Дело № 1- 450/2024 (1-52/2025)

УИД: 42RS0009-01-2024-005525-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13.02.2025 город Кемерово

Центральный районный суд города Кемерово Кемеровской области

в составе председательствующего судьи Костенко А.А.,

при секретаре Должанцеве В.С., 

с участием государственного обвинителя: Юсупжановой И.А., 

защитника- адвоката Тарасенко В.Г.,

подсудимой ФИО1, 

потерпевшей ЛИЦО_152

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ...

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3 ст.159; ч.3ст.159; ч.3 ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период 01.11.2021 года по 31.07.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от 20.09.2017 учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением №1 от 01.10.2012 единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_71 ЛИЦО_154 по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_153. в сумме 129 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, в декабре 2021, не позднее 31.12.2021 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась ЛИЦО_1 с вопросом о возможности бронирования и приобретения тура в ... для группы туристов.

После чего ФИО1, не позднее 31.12.2021, в дневное время, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ... ..., ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_71 ЛИЦО_156 из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ЛИЦО_1 и ЛИЦО_71 Л.И., о своих истинных намерениях, заключила договор о реализации туристского продукта, не собираясь исполнять взятые на себя обязательства, сообщила ЛИЦО_1, заведомо недостоверные сведения о подтверждении бронирования туристических путевок, в действительности, не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, убедила ЛИЦО_1 перечислить ей денежные средства в сумме 129 000 рублей в счет оплаты тура для ЛИЦО_71 ЛИЦО_158 при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_1 и ЛИЦО_71 ЛИЦО_157 относительно своих истинных намерений. 

После чего, ЛИЦО_1, неосведомленная относительно преступных намерений ФИО1, введенная ей в заблуждении о необходимости получения денежных средств в виде предоплаты за бронирование на группу туристов в ... в сентябре **.**.**** включающий перелет самолетом по маршруту: ..., с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле, сообщила ЛИЦО_71 ЛИЦО_160. информацию о том, что необходимо произвести оплату на общую сумму 129 000 рублей.

В период с 01.12.2021 по 31.01.2022, введенная в заблуждение относительно действительных намерений ФИО1, ЛИЦО_71 ЛИЦО_161. перечислила с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_71 ЛИЦО_162 на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_1, а также передала наличные денежные средства в сумме 30 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

После чего, ФИО1 в период с 01.12.2021 по 31.01.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием служебного положения, находясь на территории г. ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_1 с банковской карты ###, находящеюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО ...» на имя ЛИЦО_1 денежные средства: 15.12.2021 в сумме 44 600 рублей, 29.12.2021 в сумме 5000 рублей, а всего на общую сумму 49 600 рублей, содержащие в том числе полученные от ЛИЦО_71 ЛИЦО_163 денежные средства в сумме 30 000 рублей.

После чего, ФИО1, 22.02.2022, в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_71 ЛИЦО_164. виде перевода с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_71 ЛИЦО_165 на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 в сумме 50 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

После чего, ФИО1, 31.08.2022, в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_71 ЛИЦО_166. виде перевода с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_71 Л.И. на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 в сумме 49 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

Таким образом, ФИО1, в период с 01.11.2021 года по 31.07.2023 года, находясь на территории г..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование тура для ЛИЦО_71 ЛИЦО_167 не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 129 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб ЛИЦО_71 ЛИЦО_168 обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с не позднее 30.12.2021 года по 30.09.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ### от 20.09.2017 учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., корпус ..., ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_69 ЛИЦО_169 по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_69 ЛИЦО_170 в сумме 80 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, в декабре 2021, не позднее 31.12.2021 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась ЛИЦО_1 с вопросом о возможности бронирования и приобретения тура в ... для группы туристов.

После чего ФИО1, не позднее 31.12.2021, в дневное время, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ... ..., офис ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_69 ЛИЦО_171 из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ЛИЦО_1 и ЛИЦО_68 Н.А., о своих истинных намерениях, заключила договор о реализации туристского продукта, не собираясь исполнять взятые на себя обязательства, сообщила ЛИЦО_1, заведомо недостоверные сведения о подтверждении бронирования туристических путевок, в действительности, не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, убедила ЛИЦО_1 перечислить ей денежные средства в сумме 90 000 рублей в счет оплаты тура для ЛИЦО_69 ЛИЦО_172., при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_1 и ЛИЦО_69 ЛИЦО_173 относительно своих истинных намерений. 

После чего, ЛИЦО_1, неосведомленная относительно преступных намерений ФИО1, введенная ей в заблуждении о необходимости получения денежных средств в виде предоплаты за бронирование на 5 туристов ... в сентябре **.**.**** включающий перелет самолетом по маршруту: ... с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле, сообщила ЛИЦО_69 ЛИЦО_174. информацию о том, что необходимо произвести оплату на общую сумму 80 000 рублей.

После чего, ФИО1, 25.02.2022, в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_69 ЛИЦО_175 виде перевода с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_69 ЛИЦО_176 на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 10 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

После чего, ФИО1, 02.03.2022, в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_177. виде перевода с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_178 на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 50 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

После чего, ФИО1, 21.05.2022, в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_69 ЛИЦО_179. виде перевода с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_180 на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 20 000 рублей в счет оплаты туристского продукта. 

Таким образом, ФИО1, в период с 01.11.2021 года по 31.07.2023 года, находясь на территории ..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование ЛИЦО_65 для ЛИЦО_69 Н.П. не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 80 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб ЛИЦО_69 Н.П., обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период не позднее с **.**.**** по **.**.****, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ### от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., корпус ..., ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_25 по заключенным с ним договорам о реализации туристского продукта обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_25 в сумме 40 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, не позднее 30.03.2022, в дневное время, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_25, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: г. ... ..., из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_25 о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, после произведенной ЛИЦО_25 замены тура, достоверно зная, что оплату за предыдущий тур за ЛИЦО_25 ей не производилась, ввела в заблуждение ЛИЦО_25 о том, что необходимо внести предоплату за новый выбранный тур в размере 30% в сумме 53 000 рублей стоимость которого соответствовала выбранному ранее.

После чего, ФИО1 30.12.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в офисном помещении, расположенном по адресу: ... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_25 денежные средства в виде безналичной оплаты с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_25, на расчетный счет ###, отрытому в ПАО «...» на имя ООО ... ИНН ### на сумму 53 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с 18.02.2022 года по 31.03.2023 года, находясь в городе ..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства в сумме 53 000 рублей, причинив значительный ущерб ЛИЦО_25, обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства не вернула, тем самым путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с 01.01.2022 года по 31.07.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от 20.09.2017 учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... ..., корпус ..., ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_181 по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_74 ЛИЦО_416. в сумме 135 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, в декабре 2021, не позднее **.**.**** по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась ЛИЦО_1 с вопросом о возможности бронирования и приобретения тура в Турцию для группы туристов.

После чего ФИО1, не позднее **.**.****, в дневное время, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: г. Кемерово, ..., офис 704, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_74 Е.В., из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ЛИЦО_1 и ЛИЦО_74 Е.В., о своих истинных намерениях, не собираясь исполнять взятые на себя обязательства, сообщила ЛИЦО_1, заведомо недостоверные сведения о подтверждении бронирования туристических путевок, в действительности, не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта и убедила ЛИЦО_1 собрать с группы туристов денежные средства и перечислить ей денежные средства в сумме 135 000 рублей в счет оплаты тура для ЛИЦО_74 Е.В., при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_1 и ЛИЦО_74 ЛИЦО_182. относительно своих истинных намерений. 

После чего, ЛИЦО_1, неосведомленная относительно преступных намерений ФИО1, введенная ей в заблуждении о необходимости получения денежных средств в виде предоплаты за бронирование на 5 туристов в ... в сентябре **.**.****, включающий перелет самолетом по маршруту: ... с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле, сообщила ЛИЦО_184. информацию о том, что необходимо произвести оплату на общую сумму 135 000 рублей. 

В период с 01.12.2021 по 21.02.2022, введенная в заблуждение относительно действительных намерений ФИО1, ЛИЦО_74 ЛИЦО_185ЛИЦО_183 перечислила с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО ...» на имя ЛИЦО_186 на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_1 в сумме 75 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

После чего, ФИО1 в период с 15.12.2021 по 25.02.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь на территории ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_1 с банковской карты ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_1 денежные средства 15.12.2021 в сумме 44 600 рублей, 29.12.2021 в сумме 5000 рублей, 25.02.2022 в сумме 30 000 рублей, **.**.**** в сумме 10 000 рублей, а всего на общую сумму 86 900 рублей, содержащие в том числе полученные от ЛИЦО_74 ЛИЦО_187 денежные средства в сумме 75 000 рублей.

После чего, ФИО1, 21.02.2022, в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_74 ЛИЦО_417. виде перевода с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО ...» на имя ЛИЦО_74 ЛИЦО_188. на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «... на имя ФИО1 денежные средства в сумме 60 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с 01.01.2022 года по 31.07.2023 года, находясь на территории г. ... умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование тура для ЛИЦО_189. не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 135 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб ЛИЦО_74 ЛИЦО_190 обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с 01.03.2022 года по 12.11.2022 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... ..., корпус ..., ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_67 ЛИЦО_191 по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_67 ЛИЦО_192. в сумме 40 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, в декабре 2021, не позднее 31.12.2021 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась ЛИЦО_1 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... для группы туристов.

После чего ФИО1, не позднее 31.12.2021, в дневное время, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ... ... во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_74 ЛИЦО_193 из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ЛИЦО_1 и ЛИЦО_67 ЛИЦО_194., о своих истинных намерениях, не собираясь исполнять взятые на себя обязательства, сообщила ЛИЦО_1, заведомо недостоверные сведения о подтверждении бронирования туристических путевок, в действительности, не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта и убедила ЛИЦО_1 собрать с группы туристов денежные средства и перечислить ей денежные средства в сумме 40 000 рублей в счет оплаты тура для ЛИЦО_67 ЛИЦО_195., при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_1 и ЛИЦО_419. относительно своих истинных намерений. 

После чего, ЛИЦО_1, неосведомленная относительно преступных намерений ФИО1, введенная ей в заблуждении о необходимости получения денежных средств в виде предоплаты за бронирование на группу туристов в ... в **.**.****, включающий перелет самолетом по маршруту: ... с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле, сообщила ЛИЦО_67 ЛИЦО_196 информацию о том, что необходимо произвести оплату на общую сумму 40 000 рублей. 

30.05.2022, в дневное время, введенная в заблуждение относительно действительных намерений ФИО1, ЛИЦО_67 ЛИЦО_197 перечислила с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_198., на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_47 Н.В. в сумме 20 000 рублей в счет оплаты туристского продукта. 

17.06.2022, в дневное время, введенная в заблуждение относительно действительных намерений ФИО1, ЛИЦО_67 ЛИЦО_199. перечислила с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_67 ЛИЦО_200., на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 в сумме 5 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

17.06.2022, в дневное время, введенная в заблуждение относительно действительных намерений ФИО1, ЛИЦО_201 передала ЛИЦО_1 наличные денежные средства в сумме 15 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

После чего, ФИО1 в период с 30.05.2022 по 30.06.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств, находясь на территории г. ... действуя умышленно, с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_1 наличные денежные средства на общую сумму 40 000 рублей, переданные ранее ЛИЦО_67 ЛИЦО_203И. в счет оплаты туристского продукта.

Таким образом, ФИО1, в период с 01.03.2022 года по 12.11.2022 года, находясь на территории г. ... умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование ЛИЦО_65 для ЛИЦО_67 ЛИЦО_204. не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 40 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб ЛИЦО_67 ЛИЦО_205 обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению. 

Кроме того, ФИО1, в период 01.03.2022 года по 12.11.2022 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ### от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_68 ЛИЦО_206. по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_68 ЛИЦО_207 в сумме 40 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, в декабре 2021, не позднее 31.12.2021 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО1 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, обратилась ЛИЦО_1 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... для группы туристов.

После чего ФИО1, не позднее 31.12.2021, в дневное время, находясь в офисе ООО «...», расположенном по адресу: ... во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_208., из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем обмана ЛИЦО_1 и ЛИЦО_68 Н.А., о своих истинных намерениях, заключила договор о реализации туристического продукта, не собираясь исполнять взятые на себя обязательства, сообщила ЛИЦО_1, заведомо недостоверные сведения о подтверждении бронирования туристических путевок, в действительности, не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, убедила ЛИЦО_1 перечислить ей денежные средства в сумме 40 000 рублей в счет оплаты ЛИЦО_65 для ЛИЦО_68 ЛИЦО_209 при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_1 и ЛИЦО_210. относительно своих истинных намерений. 

После чего, ЛИЦО_1, неосведомленная относительно преступных намерений ФИО1, введенная ей в заблуждении о необходимости получения денежных средств в виде предоплаты за бронирование на группу туристов в ... включающий перелет самолетом по маршруту: ... с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле, сообщила ЛИЦО_68 ЛИЦО_211. информацию о том, что необходимо произвести оплату на общую сумму 40 000 рублей. 

В период с 01.03.2022 по 24.05.2022, введенная в заблуждение относительно действительных намерений ФИО1, ЛИЦО_68 ЛИЦО_212 перечислила с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_214 на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_1, а также передала наличные денежные средства на общую сумму 40 000 рублей в счет оплаты туристского продукта.

После чего, ФИО1 в период с 01.03.2022 по 01.06.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием служебного положения, находясь на территории ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_1 с банковской карты ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ЛИЦО_1, выпущенную к расчетному счету, отрытому в ПАО ...» на имя ЛИЦО_1 денежные средства: 02.03.2022 в сумме 8 000 рублей,02.03.2022 в сумме 2 000 рублей,16.03.2022 в сумме 20 000 рублей, 21.03.2022 в сумме 10 000 рублей, 25.03.2022 в сумме 16 400 рублей, 16.05.2022 в сумме 30 000 рублей, а всего на общую сумму 86 400 рублей, содержащие в том числе полученные от ЛИЦО_215 денежные средства в сумме 40 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с 01.03.2022 года по 12.11.2022 года, находясь на территории г. ..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование ЛИЦО_65 для ЛИЦО_68 ЛИЦО_216. не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 40 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб ЛИЦО_68 ЛИЦО_217 обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению

Кроме того, ФИО1, в период с 12.08.2022 года по 12.01.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_47 ЛИЦО_218 по заключенным с ней договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_219 в сумме 464 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ущерб в крупном размере.

Так, в августе 2022, не позднее 12.08.2022 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратился ЛИЦО_47 С.А. с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... на 3 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ... на период с 07.10.2022 по 21.10.2022, с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле.

После чего ФИО1 не позднее **.**.**** в дневное время, находясь на территории г. ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_220 из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_47 ЛИЦО_221. о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «... подборку туристических продуктов, после чего получила от ЛИЦО_47 ЛИЦО_222 согласие на бронирование ЛИЦО_65 в Дубай на 4 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ..., общей стоимостью 464 000 рублей.

ФИО1, 17.08.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_47 ЛИЦО_223. в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, посредством сети «Интернет» заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после чего убедила ЛИЦО_47 ЛИЦО_224. перечислить ей денежные средства в счет предоплаты тура, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_47 ЛИЦО_225. относительно своих истинных намерений.

После чего, ФИО1 12.08.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_47 ЛИЦО_226. в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_47 ЛИЦО_227 ###, открытому в ПАО «...» на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «... на имя ФИО1 денежные средства в сумме 196 300 рублей.

После чего, ФИО1 15.08.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_47 ЛИЦО_228 в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_229. ###, открытому в ПАО «...» на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ... на имя ФИО1 денежные средства в сумме 66 000 рублей.

После чего, ФИО1 23.08.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_230 в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_47 ЛИЦО_231. ###, открытому в ...» на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ЛИЦО_13 ... на имя ФИО1 денежные средства в сумме 202 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с 12.08.2022 года по 12.01.2023 года, находясь в городе ... умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование тура для ЛИЦО_47 ЛИЦО_232 не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 464 000 рублей, причинив ущерб в крупном размере, обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период не позднее с 04.09.2022 года по 05.08.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_54 Е.В. по заключенному с ней договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_54 ЛИЦО_233 в сумме 291 300 рублей, путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ущерб в крупном размере.

Так, не позднее 04.09.2022 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась ЛИЦО_54 ЛИЦО_234 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... для 3 туристов: включающий перелет самолетом по маршруту: ... на период с 26.10.2022 по 04.11.2022, с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле.

После чего ФИО1 не позднее 04.09.2022 в дневное время, находясь на территории г. ... во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_54 ЛИЦО_235., с причинением ущерба в крупном размере, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_236. о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «...» подборку туристических продуктов, после чего получила от ЛИЦО_54 ЛИЦО_237. согласие на бронирование тура в ... на 3 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ..., общей стоимостью 291 300 рублей.

ФИО1, 04.09.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, находясь в офисе, расположенном по адресу... ..., ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_54 ЛИЦО_238 в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после чего убедила ЛИЦО_54 ЛИЦО_239 перечислить ей денежные средства в счет предоплаты тура, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_54 ЛИЦО_240 относительно своих истинных намерений.

После чего ФИО1, 04.09.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств ЛИЦО_54 ЛИЦО_241 с причинением ущерба в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: ... ..., ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_54 ЛИЦО_242. относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от ЛИЦО_54 ЛИЦО_243. денежные средства в сумме 150 000 рублей путем перечисления с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в Банк ... на имя ЛИЦО_54 ЛИЦО_244 на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ... на имя ФИО1

После чего ФИО1, 07.09.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств ЛИЦО_54 ЛИЦО_245., с ущерба в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_246. относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от ЛИЦО_54 ЛИЦО_247. денежные средства в сумме 141 300 рублей путем перечисления с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ЛИЦО_13 ... на имя ЛИЦО_54 ЛИЦО_248 на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ЛИЦО_13 ...) на имя ФИО1

Таким образом, ФИО1, в период не позднее с 04.09.2022 года по 05.08.2023 года, находясь в городе ..., умышленно из корыстной заинтересованности, условия договоров не исполнила, бронирование тура для ЛИЦО_54 ЛИЦО_249. не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 291 300 рублей, причинив ЛИЦО_54 ЛИЦО_250. ущерб в крупном размере, обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с 16.10.2022 года по 21.07.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., ... ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от Потерпевший №17 по заключенным с ней договору о реализации туристского продукта обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №17 в сумме 71 700 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, 16.10.2022 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась Потерпевший №17 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... для 2 туристов.

После чего ФИО1 не позднее 16.10.2022, в дневное время, находясь на территории г. ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №17, из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение Потерпевший №17 о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «... подборку туристических продуктов, после чего получила от Потерпевший №17 согласие на бронирование ЛИЦО_65 в ... на 2 туристов, общей стоимостью 103 716 рублей. 

ФИО1, 16.10.2022 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств Потерпевший №17, находясь в офисе, расположенном по адресу: г. ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение Потерпевший №17 в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после чего убедила Потерпевший №17 перечислить ей денежные средства в счет оплаты ЛИЦО_65, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №17 относительно своих истинных намерений.

После чего ФИО1, 15.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: г... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение Потерпевший №17 относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от Потерпевший №17 денежные средства в сумме 103 716 рублей путем перечисления с банковской карты выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя Потерпевший №17, на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...».

07.11.2022 в связи с отменой тура по инициативе Потерпевший №17, Потерпевший №17 с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «...» по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО1 направила сканированную копию заявления о возврате части денежных средств в сумме 71 700 рублей, ранее перечисленных по заключенному договору ### от **.**.**** о реализации туристского продукта. 

После чего, ФИО1 достоверно зная, что вопреки условиям договора на дату отказа Потерпевший №17 от туристской поездки не осуществила бронирование билетов на имя Потерпевший №17 и их оплату, по устной договоренности с последней, обязалась вернуть денежные средства в сумме 71 700 рублей, осознавая при этом, что не имеет возможности и намерений вернуть денежные средства. 

Таким образом, ФИО1, в период с 16.10.2022 года по 21.07.2023 года, находясь в городе ..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, договоренности о возврате денежных средств не исполнила, покупку авиабилетов для Потерпевший №17 не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 71 700 рублей, причинив значительный ущерб ЛИЦО_55 ЛИЦО_251 обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с **.**.**** по **.**.****, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в ЛИЦО_13 счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_48 ЛИЦО_252 по заключенным с ней договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие ЛИЦО_48 ЛИЦО_253 в сумме 149 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, ФИО1 не позднее 30.12.2022 в дневное время, находясь на территории г. ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_48 ЛИЦО_254., из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_48 ЛИЦО_255. о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, сообщила ЛИЦО_48 Е.О. заведомо недостоверные сведения об удержании туристическим оператором полученных ранее денежных средств для бронирования туристических путевок по заключенному договору о реализации туристического продукта ### от **.**.****, в действительности не намереваясь выполнять возврат полученных ранее денежных средств, убедила ЛИЦО_48 ЛИЦО_257. дополнительно перечислить ей денежные средства в сумме 149 000 рублей в счет доплаты ЛИЦО_65, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств возвращать указанные денежные средства, тем самым обманув ЛИЦО_48 ЛИЦО_256. относительно своих истинных намерений.

После чего, ФИО1 30.12.2022 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ..., ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_48 ЛИЦО_258 в виде перевода с банковской карты ###, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_82, открытому в ПАО «...» на банковскую карту ###, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 149 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с 20.12.2022 года по 14.08.2023 года, находясь в городе ..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 149 000 рублей, причинив значительный ущерб ЛИЦО_48 ЛИЦО_259 обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства не вернула, тем самым путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с 04.03.2023 года по 04.11.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_55 ЛИЦО_260 по заключенным с ней договору о реализации туристского продукта обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства в сумме 201 800 рублей, принадлежащие ЛИЦО_261 путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, не позднее 04.03.2023 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась ЛИЦО_55 ЛИЦО_262. с вопросом о возможности бронирования и приобретения тура в ... для 2 туристов: ЛИЦО_55 ЛИЦО_263. ЛИЦО_121, включающий перелет самолетом по маршруту: ... на период с **.**.**** по **.**.****, с трансфертом аэропорт – отель- аэропорт, проживанием в отеле. 

После чего ФИО1 не позднее 04.03.2023 в дневное время, находясь на территории г. ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_55 ЛИЦО_264 из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_55 ЛИЦО_265. и ЛИЦО_121 о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «...» подборку туристких продуктов, после чего получила от ЛИЦО_55 ЛИЦО_266 и ЛИЦО_121 согласие на бронирование ЛИЦО_65 в ... на 2 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ... общей стоимостью 201 800 рублей используя в том числе возникшие долговые обязательства перед ЛИЦО_55 ЛИЦО_267. в сумме 20 000 рублей. 

ФИО1, 04.03.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: г. ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_55 ЛИЦО_268. и ЛИЦО_121 в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после убедила ЛИЦО_121 и ЛИЦО_55 Г.Л. перечислить ей денежные средства в счет предоплаты ЛИЦО_65, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_121 и ЛИЦО_55 ЛИЦО_269. относительно своих истинных намерений. 

После чего ФИО1, 04.03.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: г. Кемерово ..., ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_121 относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от ЛИЦО_121 денежные средства в сумме 61 000 рублей путем перечисления с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_121 на расчетный счет ###, открытый в ПАО «...» на имя ООО ... ИНН ###

После чего, ФИО1 12.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_55 ЛИЦО_270 виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_55 ЛИЦО_271 на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО ...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 68 600 рублей. 

После чего, ФИО1 15.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_55 ЛИЦО_272. виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_55 ЛИЦО_273 на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_47 .... денежные средства в сумме 52 200 рублей. 

Таким образом, ФИО1, в период с 04.03.2023 года по 04.11.2023 года, находясь в городе ..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договора не исполнила, бронирование ЛИЦО_65 для ЛИЦО_55 ЛИЦО_274 и ЛИЦО_121 не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 201 800 рублей (включая в том возникшие долговые обязательства перед ЛИЦО_55 ЛИЦО_276 в сумме 20 000 рублей), причинив значительный ущерб ЛИЦО_55 ЛИЦО_275 обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период не позднее с 29.04.2023 года по 04.10.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в ЛИЦО_13 счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_20 ЛИЦО_277 по заключенным с ним договору о реализации туристского продукта обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №14 в сумме 127 350 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, 16.10.2022 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратился Потерпевший №14 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... для 6 туристов.

После чего ФИО1 не позднее 29.04.2023 в дневное время, находясь на территории г. ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих Потерпевший №14, из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_20 ЛИЦО_278. о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «...» подборку туристических продуктов, после чего получила от ЛИЦО_20 ЕЛИЦО_279 согласие на бронирование ЛИЦО_65 в ... на 6 туристов, в общей стоимостью 338 736 рублей.

ФИО1, 04.09.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств, находясь в офисе, расположенном по адресу: ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_280. в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта не собираясь исполнять взятые на себя обязательства, сообщила Потерпевший №14 заведомо недостоверные сведения о подтверждении бронирования проживания в отеле, в действительности, не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, убедила ЛИЦО_20 ЛИЦО_281. перечислить ей денежные средства на общую сумму 127 350 рублей в счет оплаты билетов и проживания в отеле, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_20 ЛИЦО_282. относительно своих истинных намерений.

После чего, ФИО1 24.04.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_20 ЛИЦО_283 в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_20 ЛИЦО_284., открытому в ЛИЦО_13 ... на банковскую карту, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «... на имя ФИО1 денежные средства в сумме 150 000 рублей.

После чего, ФИО1 24.04.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_20 ЛИЦО_285 в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_286 открытому в ЛИЦО_13 ... ...) на банковскую карту, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 131 000 рублей.

После чего, ФИО1 11.05.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ..., ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_288. в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_20 ЛИЦО_289 открытому в ... на банковскую карту, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 54 736 рублей.

После получения оплаты от ЛИЦО_290. в полном объеме, ФИО1 условия договора не исполнила, достоверно зная, что оплата за проживание в отеле не произведена, сообщила Потерпевший №14 недостоверные сведения об исполнении с ее стороны условий договора, предоставив документы подтверждающие бронирование номера в отеле, в связи с чем Потерпевший №14 находясь в отеле «... самостоятельно произвел оплату за прореживание в сумме 127 350 рублей. 

Таким образом, ФИО1, в период с 29.04.2023 года по 04.10.2023 года, находясь в городе Кемерово, умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договора не исполнила, проживание в отеле для ЛИЦО_291 не оплатила, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 127 350 рублей, причинив значительный ущерб Потерпевший №14, обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с 14.01.2023 года по 13.03.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в ЛИЦО_13 счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_70 ЛИЦО_292. по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства, принадлежащие в сумме 280 300 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ущерб в крупном размере.

Так, в январе 2023, не позднее 14.01.2023 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратился Потерпевший №16 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... на 3 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ..., на период с 14.03.2023 по 27.03.2023, с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле.

После чего ФИО1 не позднее 14.01.2023, в дневное время, находясь на территории г. ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_70 ЛИЦО_293 в крупном размере, из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_70 ЛИЦО_294. о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «...» подборку туристских продуктов, после чего получила от ЛИЦО_295. согласие на бронирование ЛИЦО_65 в ... на 3 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ... общей стоимостью 280 300 рублей. 

ФИО1, 14.01.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: г... действуя умышленно, путем обманна, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_70 ЛИЦО_296. в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после чего убедила ЛИЦО_70 ЛИЦО_297. перечислить ей денежные средства в счет предоплаты ЛИЦО_65, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_298 относительно своих истинных намерений.

После чего ФИО1, 14.01.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества – денежных средств в крупном размере с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_70 ЛИЦО_299 относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от ЛИЦО_70 ЛИЦО_300 денежные средства в сумме 140 000 рублей путем перечисления с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_83 на расчетный счет ###, открытый в ПАО «...» на имя ООО ... ИНН ###

После чего ФИО1, 17.01.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: ... ..., офис ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_70 ЛИЦО_301 относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от ЛИЦО_70 ЛИЦО_303ЛИЦО_302. наличные денежные средства в сумме 140 317 рублей по приходному кассовому ### от **.**.**** по основанию «оплата за ЛИЦО_65 в ...

Таким образом, ФИО1, в период с 14.01.2023 года по 13.03.2023 года, находясь в городе ... умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование ЛИЦО_65 для ЛИЦО_304 не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 280 300 рублей, причинив ущерб в крупном размере ЛИЦО_70 ЛИЦО_305 обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с 24.06.2023 года по 17.07.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ### от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ... основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в ЛИЦО_13 счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от Потерпевший №13 и Потерпевший №1 по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства на общую сумму 553 800 рублей, принадлежащие Потерпевший №13 в сумме 250 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 303 800 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ущерб в крупном размере.

Так, не позднее 26.06.2023 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратилась Потерпевший №13 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... для 5 туристов: Потерпевший №13, Потерпевший №1, ЛИЦО_84, ЛИЦО_8, ЛИЦО_7, включающий перелет самолетом по маршруту: ... на период с 17.07.2023 по 30.07.2023, с трансфертом аэропорт – отель – аэропорт, проживанием в отеле. 

После чего ФИО1 не позднее 26.06.2023 в дневное время, находясь на территории г. ... во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих Потерпевший №13 и Потерпевший №1, из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение Потерпевший №13 и Потерпевший №1 о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «...» подборку туристических продуктов, после чего получила от Потерпевший №13 и Потерпевший №1 согласие на бронирование ЛИЦО_65 в ... на 5 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ..., общей стоимостью 553 800 рублей. 

ФИО1, 26.06.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу... действуя умышленно, путем обманна, из корыстных побуждений введя в заблуждение Потерпевший №13 и Потерпевший №1 в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после убедила Потерпевший №13 и Потерпевший №1 перечислить ей денежные средства в счет предоплаты ЛИЦО_65, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув Потерпевший №13 и Потерпевший №1 относительно своих истинных намерений. 

После чего ФИО1, 26.06.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение Потерпевший №13 относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от Потерпевший №13 наличные денежные средства в сумме 276 900 рублей по приходному кассовому ### от **.**.**** по основанию «оплата за ЛИЦО_65 по договору ### от 24.06.2023».

После чего, ФИО1 26.06.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь около банкомата ЛИЦО_13 ВТБ (ПАО), расположенного по адресу: г. ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от Потерпевший №1 в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя Потерпевший №1 на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 151 900 рублей. 

После чего, ФИО1 01.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств в крупном размере, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г...., ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение Потерпевший №13 относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от Потерпевший №13 наличные денежные средства в сумме 125 000 рублей по приходному кассовому ### от **.**.**** по основанию «оплата за ЛИЦО_65 по договору ### от **.**.**** на сумму 276 900 рублей, куда включила сумму денежных средств, полученных в виде перечисления с расчетного счета Потерпевший №1

Таким образом, ФИО1, в период с 24.06.2023 года по 17.07.2023 года, находясь в городе ..., умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения, условия договоров не исполнила, бронирование ЛИЦО_65 для Потерпевший №13 и Потерпевший №1 не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 553 800 рублей, причинив ущерб в крупном размере Потерпевший №13 в сумме 276 900 рублей, Потерпевший №1 в сумме 303 800 рублей, обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с **.**.**** по **.**.****, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ### от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в банках счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_72 ЛИЦО_306 по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства на общую сумму 182 900 рублей, принадлежащие ЛИЦО_72 ЛИЦО_307 путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, не позднее 15.07.2023 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО2, обратился ЛИЦО_72 ЛИЦО_308 с вопросом о возможности бронирования и приобретения ЛИЦО_65 в ... для 2 туристов: ЛИЦО_72 ЛИЦО_309 ЛИЦО_72 ЛИЦО_310., включающий перелет самолетом по маршруту: ... на период с 22.09.2023 по 02.10.2023, с трансфертом аэропорт – отель- аэропорт, проживанием в отеле. 

После чего ФИО1 не позднее 15.07.2023 в дневное время, находясь на территории г. ..., во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_72 ЛИЦО_311 из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение ЛИЦО_72 ЛИЦО_312. о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «...» подборку туристических продуктов, после чего получила от ЛИЦО_313. согласие на бронирование ЛИЦО_65 в ... на 2 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ... общей стоимостью 182 900 рублей. 

ФИО1, 15.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: ... действуя умышленно, путем обманна, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_72 ЛИЦО_314 в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после чего убедила ЛИЦО_72 ЛИЦО_315 перечислить ей денежные средства в счет предоплаты ЛИЦО_65, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_316 относительно своих истинных намерений. 

После чего ФИО1, 15.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: г. Кемерово ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_72 ЛИЦО_317. относительно истинных намерений, не имея возможности и намерения фактически исполнять взятые на себя обязательства, получила от ЛИЦО_72 ЛИЦО_318. наличные денежные средства в сумме 60 000 рублей по приходному кассовому ### от **.**.**** по основанию «оплата за ЛИЦО_65 по договору ### от 15.07.2023».

После чего, ФИО1 25.08.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_72 ЛИЦО_319 в виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ЛИЦО_72 ЛИЦО_320. ###, открытому в ПАО «...» на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 124 000 рублей. 

Таким образом, ФИО1, в период с 15.07.2023 года по 20.09.2023 года, находясь в городе ... умышленно из корыстной заинтересованности, условия договоров не исполнила, бронирование тура для ЛИЦО_72 ЛИЦО_321. не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 184 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб ЛИЦО_72 ЛИЦО_322., обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО1, в период с 15.07.2023 года по 13.10.2023 года, являясь на основании решения ### единственного учредителя Общества с ограниченной ответственностью «...» (далее по тексту ООО «...») (ИНН ###) от **.**.**** учредителем и генеральным директором ООО «...», зарегистрированного по адресу: ..., основным видом деятельности которого является деятельность туроператоров, выполняя работу, непосредственно связанную с оказанием услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок по России и в зарубежные страны, на основании указанного решения и устава ООО «...», утвержденного решением ### от **.**.**** единственного учредителя ООО «...», наделенная правом осуществления руководства текущей деятельностью, представления интересов ООО «...» без доверенности, распоряжения имуществом для обеспечения текущей деятельности, заключения трудовых договоров, издания приказов о назначении на должности работников, об их переводе, увольнении, открытия в ЛИЦО_13 счетов, обладая правом первой подписи во всех организационно-распорядительных, учетно-расчетных и банковских документах, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, имея право управления и распоряжения денежными средствами, поступающими в наличной и безналичной форме, действуя умышленно, с использованием служебного положения, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества путем обмана, после получения денежных средств от ЛИЦО_73 ЛИЦО_323 по заключенным с ними договору о реализации туристского продукта обязательства по договору не исполнила, полученные денежные средства на общую сумму 182 950 рублей, принадлежащие ЛИЦО_73 ЛИЦО_324 в сумме 90 950 рублей и ЛИЦО_53 ЛИЦО_325 в сумме 92 000 рублей путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив значительный материальный ущерб.

Так, не позднее 15.07.2023 по абонентскому номеру телефона ###, указанному ФИО2 на официальных сайтах ООО «...», на страницах ООО «...» в социальных сетях, а также известного всем клиентам, ранее пользующимся услугами ООО «...», заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО1, обратился ЛИЦО_326 с вопросом о возможности бронирования и приобретения тура в ... на 2 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ... на период с 22.09.2023 по 02.10.2023, с трансфертом аэропорт – отель- аэропорт, проживанием в отеле. 

После чего ФИО1 не позднее 15.07.2023 в дневное время, находясь на территории г. Кемерово, во исполнение своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ЛИЦО_327 ЛИЦО_328 из корыстных побуждений, действуя умышленно, преследуя цель личного материального обогащения, используя свое служебное положение, путем введения в заблуждение Потерпевший №13 и Потерпевший №1 о своих истинных намерениях, то есть путем обмана, с помощью текстового сообщения отправила в мессенджере «WhatsApp» подборку туристических продуктов, после чего получила от ЛИЦО_73 ЛИЦО_330., ЛИЦО_53 ЛИЦО_329. согласие на бронирование ЛИЦО_65 в ... на 2 туристов, включающий перелет самолетом по маршруту: ... общей стоимостью 182 950 рублей.

ФИО1, 15.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений введя в заблуждение ЛИЦО_73 ЛИЦО_331 в действительности не намереваясь выполнять услуги по реализации туристского продукта, заключила договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, после убедила ЛИЦО_332Г. перечислить ей денежные средства в счет предоплаты ЛИЦО_65, при этом, не имея возможности и намерения фактически после получения денежных средств исполнять взятые на себя обязательства, тем самым обманув ЛИЦО_333. относительно своих истинных намерений.

После чего, ФИО1 15.07.2023 продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в офисе, расположенном по адресу: ... действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_73 ЛИЦО_334 виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_73 ЛИЦО_335 на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства в сумме 33 950 рублей.

После чего, ФИО1 25.08.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_73 ЛИЦО_336 виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_73 ЛИЦО_337. на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства денежные средства в сумме 57 000 рублей.

После чего, ФИО1 05.08.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_53 ЛИЦО_338 виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «...» на имя ЛИЦО_53 ЛИЦО_339 на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства денежные средства в сумме 25 000 рублей.

После чего, ФИО1 25.08.2023 в дневное время, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путем обмана чужого имущества - денежных средств с причинением значительного ущерба, с использованием служебного положения, находясь в районе действия базовой станции, расположенной по адресу: г. ... ..., действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений получила от ЛИЦО_53 ЛИЦО_340 виде перевода с банковской карты, выпущенной к расчетному счету ###, открытому в ПАО «... на имя ЛИЦО_53 ЛИЦО_341. на банковскую карту, находящуюся в пользовании и распоряжении ФИО1, выпущенную к расчетному счету ###, отрытому в ПАО «...» на имя ФИО1 денежные средства денежные средства в сумме 67 000 рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с 15.07.2023 года по 13.10.2023 года, находясь в городе ... умышленно из корыстной заинтересованности, с использованием служебного положения условия договоров не исполнила, бронирование ЛИЦО_65 для ЛИЦО_342. не произвела, путем обмана похитила чужое имущество - денежные средства на общую сумму 184 000 рублей, причинив значительный материальный ущерб ЛИЦО_73 ЛИЦО_343. в сумме 90 950 рублей, ЛИЦО_53 ЛИЦО_344 в сумме 92 000 рублей, на общую сумму 184 000 рублей, обязательства по договорам не исполнила, полученные денежные средства путем обмана похитила, распорядившись ими по своему усмотрению.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, пояснив, что обстоятельства предъявленного ей обвинения, ей не оспариваются, однако все денежные средства расходовались ей в рамках коммерческой деятельности. В июне 2011 года было образовано ООО «...», юридический адрес: ... Туристскую деятельность ООО «...» начало сразу после регистрации с июня 2011 года. Средняя комиссия от проданного ЛИЦО_65 составляла 7%. Далее от заработанной комиссий ООО оплачивало все расходы: заработную плату, аренду, налоги, канцелярские расходы, рекламу, связь. Управленческая отчётность за 2016 – 2018гг показывает, что к 2018 году количество отправленных туристов достигло 1 024 человек, поступления денежных средств от туристов в 2018 году составило 48 666 244 руб., комиссионного вознаграждения в 2018 году 2 052 382 руб. достаточно для покрытия расходов (аренда, коммунальные расходы, интернет, связь, заработная плата, налоги, канцтовары, прочие офисные расходы), у Общества оставалась чистая прибыль 409 045 руб., Начиная с конца 2019 года у предприятия начались проблемы, Певрвая причина в 2019-2020г. – ковид (отмена ЛИЦО_65), Вторая причина 2020-2021– повышение курсов доллара и евро (разница в стоимости ЛИЦО_65), Третья причина 2022 год – ... (отмена туров). .... В России ЛИЦО_65 начали отменять начиная с февраля 2020 года (первое направление куда были сняты – ..., из города ... были прямые рейсы туроператор «... – ЛИЦО_65»). Таким образом, в 2019 году проблем с продажей ЛИЦО_65 не было и в 2019 году количество туристов выросло по отношению к предыдущим годам. Однако с отправлением туристов по заключенным в 2019 году договорам проблемы начались в 2020 году. В 2019 году было заключено 460 договоров с 1 060 туристами, за период с 01 января по**.**.**** заключено 102 договоров, из этих договоров 380 туристов с вылетами на период май - сентябрь 2020г. Началась пандемия ковид 19, с марта 2020г. прекратились полёты за границу. В связи с кови... туристов не вылетели. Всем туристам было гарантировано ей предоставление равнозначного ЛИЦО_65, и она взяла на себя риски и расходы по предоставлению эквивалентных туров туристам за ее счет. Однако для нее это были убытки так как она была вынуждена вместо отмененных ЛИЦО_65 покупать туристам новые по более высоким ценам. Более высокие цены были вызваны следующим: В декабре 2019г. 1 евро = 69,42 руб., в январе 2020г. 1 евро = 70,87руб., в феврале 1 долл. = 73,82 руб, а в марте 1 евро = 86,42. (это + 24% от стоимости в конце 2019 года)Таким образом, стоимость расходов на исполнение ранее проданных и отмененных ЛИЦО_65 выросла в худшем случае на 24%, но в среднем по разным ЛИЦО_65 на 15%, что составляло разницу в курсе евро от декабря 2019 года до марта 2020 года. В марте 2020г., когда прекратились полёты на неопределённый срок, 1 евро = 86,42 руб. Соответственно, у всех туристов вопрос - по какому курсу депонировано денежные средства у туроператоров. В марте 2020 года все полеты были прекращены, даже по России. В июле 2020 году открыли полеты по .... С августа 2020 года из Новосибирска стартовала полётная программа .... Так как большая часть отпусков прошла, много сложностей с вылетами (тесты на ковид по отлёту, по прилёту), большая часть депонированных ЛИЦО_65 пришлась на 2021 год. В 2021 году убыток, кассовый разрыв составил 1 540 535 руб. Убыток, кассовый разрыв обусловлен предоставлением равнозначных ЛИЦО_65 для симпозиума фотографов в ... В декабре 2019 года забронированы туристы на вылет **.**.****. НО в связи с кови..., туристы вылетели в июле 2021 года 5 заявок (ЛИЦО_85 4 человека, ЛИЦО_345 5 человек, ЛИЦО_86 3 человека, ЛИЦО_87 3 человека, ЛИЦО_88 4 человека). Она предоставила туристам разнозначные ЛИЦО_65, убыток, кассовый разрыв составил - 251 228 рублей. Предоставлением равнозначных ЛИЦО_65 туристам ЛИЦО_89 3 человека, ЛИЦО_90 3 человека, убыток составил - 82 707 руб. В связи с накопленным кассовым разрывом по текущим заявкам отправила туристов в убыток ... 3 человека убыток - 105 972 рубля, ... 3 человека убыток - 67 644 рубля.

В ноябре - декабре 2021 года началось активное бронирование на лето 2022 года, открыто для бронирования самое популярное направление - ... цена ЛИЦО_65 на 9 ночей от 42 000 руб/чел. В декабре 2021 года обратилась за бронированием ЛИЦО_1, 5 потерпевших - ЛИЦО_346., один договор с ЛИЦО_1, 24 февраля 2022 года началась ... полётные программы были приостановлены на неопределённый срок. В мае 2022 года началось возобновление полетной программы - ...; в июне 2022 года – ...; из города ... полетную программу в ... не открыли, цены на туры за границу выросли, туров в ... за 42 000 руб/чел не было. Все эти изменения повлекли аннуляции, переброни, в некоторых случаях возврат денежных средств за отменённые туры. .... За 2022 год убыток, кассовый разрыв составил - 1 460 167 рублей. ....... В период деятельности с 01.11.2021г. по 31.07.2023г. в ООО «...» заключено 337 новых договоров, 808 вновь забронированных туристов, поступления денежных средств от туристов составили 49 485 232 руб. При бронировании новых туристов у нее не было корыстных умыслов присвоить деньги туристов, а имелось намерение всех туристов отправить на отдых. В 2020, 2021 году никто не знал, не понимал каким будет курс доллара, евро по отношению к рублю. Она не знала, что в 2020 году, что в апреле, мае 2021 года ей придется оплачивать по 90 руб. за 1 евро вместо 69,42 руб. Она не знала, что симпозиум фотографов по 86 руб за евро станет в июле 2021 году вместо 69,42 руб. за евро в декабре 2019г. Отработав с убытком в 2020 году 689 576 руб., при этом даже половина депонированных туристов ещё не слетали, предоплаченные денежные средства находились на туроператорах, требовалась большая работа по переносу дат вылетов. .... В периоде 2020, 2021, 2022 годах более 4 млн. руб. была дебиторская задолженность перед туристами, так же была кредиторская задолженность туроператоров. Прекратить одномометно деятельность она просто не решалась, так как не могла сказать туристам в глаза, что они не летят на отдых. В результате из 18 потерпевших не оказаны туристские услуги по 8 договорам. По состоянию на 12.11.2024г. выплачено 762 950 рублей, что составляет 25,6% от первоначальной суммы долга. По состоянию 12.11.2024г. долг составляет 2 217 300 рублей Текущий долг составляет 2,4% от всех проданных туров с начала проблем. Пояснила, что ее ошибка была в том, что она должна была попросить каждого из 2800 туристов туристов доплатить курсовую разницу по всем депонированным турам в р-не 10-15% и тогда вся эта накопленная разница не легла бы на плечи потерпевших. А сейчас получилось, что увеличенные расходы на туры одних туристов, погасили другие. В материалах дела, в ее объяснениях, в движении по расчётным счетам отражено, что денежные средства, полученные от туристов, использовались н оплату других туристов. От Потерпевший №13, Потерпевший №1 получены денежные средства 26.06.2023г. 276 900 рублей, направлены на оплату: ЛИЦО_65 ЛИЦО_91 90 000 руб., ЛИЦО_65 Потерпевший №13 1 000 руб. (предоплата туроператору ...). ЛИЦО_65 ЛИЦО_91 165 655,05 руб., ЛИЦО_65 ЛИЦО_92 20 000 руб. 01.07.2023г. 276 900 рублей, направлены на оплату: ЛИЦО_65 ЛИЦО_93 173 000 руб., ЛИЦО_65 ЛИЦО_92 90 000 руб.,авиабилетов ЛИЦО_94 13 900 руб. От ЛИЦО_349 получены денежные средства 15.07.2023г. 60 000 рублей, направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_95 60 000 руб. 25.08.2023г. 124 000 рублей, направлены на оплату: круиза ЛИЦО_96 77 900 руб. (круизной компании ...) ЛИЦО_65 ЛИЦО_92 30 000 руб., возврат денег ЛИЦО_97 5 000 руб., возврат денег ЛИЦО_347. 1 000 руб., возврат денег ЛИЦО_98 8 000 руб., возврат денег ЛИЦО_99 3 000 руб. От ЛИЦО_348., ЛИЦО_53 А. Г. получены денежные средства 15.07.2023г. 35 000 рублей, направлены на оплату: ЛИЦО_65 ЛИЦО_95 35 000 руб. 05.08.2023г. 25 000 рублей, направлены на оплату: возврат ЛИЦО_100 20 800 руб. (так как туроператор не предоставил бизнес класс перелет), возврат ЛИЦО_101 4 200 руб. (отказ от авиаперелёта). 25.08.2023г. 124 000 рублей, направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_92 124 000 руб. От ЛИЦО_55 ЛИЦО_350 получены денежные средства 04.03.2023г. 61 000 рублей, направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_102 61 000 руб. 12.07.2023г. 88 600 рублей, направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_103 88 600 руб. 15.07.2023г. 52 200 рублей, направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_95 14 213 руб., возврат ЛИЦО_104 37 987 руб. (отказ от авиабилетов). От ЛИЦО_70 Д.В. получены денежные средства 14.01.2023г. 140 000 рублей, направлены на оплату: ЛИЦО_65 ЛИЦО_105 99 638,98 руб., возврат за ЛИЦО_65 ЛИЦО_353 40 361 руб. 17.01.2023г. 140 317 рублей, направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_106 100 783 руб. возврат ЛИЦО_97 5 000 руб. возврат ЛИЦО_352 А.А. 3 000 руб., возврат ЛИЦО_107 4 000 руб., возврат ЛИЦО_108 3 000 руб., возврат ЛИЦО_109 6 000 руб., возврат ЛИЦО_110 3 000 руб., ЛИЦО_65 ЛИЦО_351 15 534 руб. От ЛИЦО_20 Е.Ю. получены денежные средства 29.04.2023г. 281 000 рублей, направлены на оплату: выкуплены авиабилеты Потерпевший №14 99 956 руб., ЛИЦО_65 ЛИЦО_111 36 217 руб., возврат ЛИЦО_112 6 840 руб. в связи со сменой типа питания, возврат ЛИЦО_129 24 000 руб., возврат ЛИЦО_113 12 000 руб., возврат ЛИЦО_130 10 000 руб.,возврат ЛИЦО_54 ЛИЦО_354ЛИЦО_355. 30 000 руб., возврат ЛИЦО_131 3 500 руб., возврат ЛИЦО_110 4 000 руб., возврат ЛИЦО_109 8 000 руб., выкуплены авиабилеты ЛИЦО_96 9 045 руб. выкуплены авиабилеты ЛИЦО_96 19 242 руб. возврат ЛИЦО_114 6 200 руб. возврат ЛИЦО_115 12 000 руб. От ЛИЦО_25 получены денежные средства по договору ### от 18.02.2022г. Получены 18.02.2022г. 53 000 руб. по терминалу на расчётный счет ООО «...», направлены на оплату: расчетно – кассовое обслуживание1 060 руб. ЛИЦО_65 проживания ЛИЦО_116 20 000 руб. возврат за ЛИЦО_65 ЛИЦО_117 31 940 руб. по договору ### от 19.03.2022г. Получены денежные средства 08.02.2022г. в размере 49 120 руб., направлены на оплату: проживания в ... для ЛИЦО_140 49 120 руб. 30.03.2022г. в 10 080 руб. направлены на оплату проживания в Абхазии для ЛИЦО_140 10 080 руб. От ЛИЦО_74 Е.В. получены денежные средства 21.02.2022г. 60 000 рублей, направлены на оплату: ЛИЦО_65 ЛИЦО_2 в размере 60 000 руб. (Общий платеж за ЛИЦО_65 ЛИЦО_2 21.02.2022г. 84 132 руб.) ЛИЦО_356 оплатила 126 000 руб., в том числе ... на карту 21.02.2022г. 60 000 руб., оставшуюся сумму 66 000 руб. ЛИЦО_74 Е.В. оплачивала через ЛИЦО_1 От ЛИЦО_71 Л. И. получены денежные средства 22.02.2022г. 50 000 руб., направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_357 в размере 50 000 руб. ЛИЦО_71 ЛЛИЦО_358 оплатила 129 000 руб., в том числе ... на карту 22.02.2022г. 50 000 руб., оставшуюся сумму 79 000 руб. ЛИЦО_71 ЛИЦО_359. оплачивала через ЛИЦО_1 От Потерпевший №17 получены денежные средства 16.02.2022г. 103 716 руб., направлены на оплату: возврат ЛИЦО_132 20 200 руб., возврат ЛИЦО_133 48 700 руб., возврат ЛИЦО_134 7 000 руб., возврат ЛИЦО_135 22 700 руб.,возврат ЛИЦО_75 ЛИЦО_360. 5 000 руб.

В ноябре 2022г. было оплачено проживание для Потерпевший №17 32 016 руб. Ее остаток долга перед Потерпевший №17 составил 71 700 руб., в настоящее выплачено 26 700 руб, остаток долга 45 000 руб. От ЛИЦО_69 ЛИЦО_361 получены денежные средства 02.03.2022г. 50 000 руб., направлены на оплату: возврат ЛИЦО_118 10 000 руб. кэшбек ЛИЦО_65 по РФ, возврат займов физическим лицам 35 000 руб. за аренду 5 000 руб. 02.04.2022г. 15 000 руб., направлены на оплату: проживание ЛИЦО_362 15 000 руб. частичная оплата 21.05.2022г. 20 000 руб., направлены на оплату: ЛИЦО_65 ЛИЦО_363 10 000 руб. частичная оплата, ЛИЦО_65 ЛИЦО_364 10 000 руб. частичная оплата. От ЛИЦО_48 Е.О. получены денежные средства **.**.**** получены денежные средства 258 000 руб., направлены на:возврат ЛИЦО_92 40 000 руб.,оплата ЛИЦО_65 ЛИЦО_108 50 000 руб,оплата ЛИЦО_65 ЛИЦО_43 30 000 руб.оплата ЛИЦО_65 ЛИЦО_43 49 491,66 руб. оплата ЛИЦО_65 ЛИЦО_43 24 100 руб. оплата ЛИЦО_65 ЛИЦО_43 40 000 руб. оплата ЛИЦО_65 ЛИЦО_366 24 000 руб. Также от ЛИЦО_119 были получены 43 400 руб., 149 000 руб., сразу направлены на оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_44. От ЛИЦО_365 получены денежные средства

12.08.2022г. 196 300 руб., направлены на оплату:оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_136 145 597,93 руб. ... оплату ЛИЦО_65 ЛИЦО_106 35 207 руб. ЛИЦО_43. 15.08.2022г. 71 300 руб, направлены на оплату: оплату авиабилетов для группы детей ... 71 300 руб., частичная оплата 23.08.2022г. 202 000 руб., направлены на оплату на расчетный счет ООО «...», затем на оплату ЛИЦО_65 для туристов Потерпевший №17, ЛИЦО_367. Пояснила, что с ее стороны умысла на хищение денежных средств не было, сожалеет о том, что не смогла отправить туристов по приобретённым ЛИЦО_65 в ООО «...» на отдых. Нехватка денежных средств возникла из-за ежегодно увеличивающихся убытков, а именно, в 2020 году - 689 575,7 рублей; в 2021 году - 1 540 535 рублей; в 2022 году – 1 460 166 рублей; в 2023 году - 391 502,7 рублей; итого с 2020 по 2023 год (в июле 2023 года прекращение деятельности) убыток, кассовый разрыв составил 4 081 780 рублей. Городские телефоны ### оставались неизмененными 13 лет с июня 2011 года по январь 2023 года. Ее мобильный телефон как директора ООО «...» ФИО1 ### от ... остаётся неизменным с июня 2011 года по настоящее время. Таким образом, туристы ООО «...» всегда имели возможность найти офис турфирмы, потерпевшие в настоящее время всегда могли связаться с ней по мобильному телефону ###. Сообщила, что приносит свои искренние извинения и от своих обязательств не отказывается собственными средствами выплачивает долги и намерена продолжать возвращать денежные средства потерпевшим. По настоящее время ..., она вернула 762 950 рублей. По протоколу от апреля 2024г. сумма возвращённых денежных средств 584 000 рублей, так как за период с апреля по настоящее время выплачено 178 950 рублей, в счет причиненного потерпевшим ущерба. 

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении описанных выше деяний подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями допрошенных в судебном заседании: 

-потерпевшей ЛИЦО_54 Е.В., из которых следует, что в начале сентября 2022 года через туристическое агентство ФИО1 - ООО «...» она обратилась за приобретением туристических путевок. 04 или 07 сентября 2022 года ей были внесены денежные средства в счет оплаты туристических путевок, через банковскую карту ... в размере 291 300 рублей двумя частями, первая часть составляла 141 300 рублей и вторая 150 000 рублей, после этого ФИО1 в мессенджере «...», ей написала, что что тур оператором была подтверждена их заявка.тур должен был состояться в октябре 2022 года, за два дня до назначенной даты вылета билетов не поступило, она обратилась к ФИО1, на что получила ответ, что она ждет билеты от тур оператора «...». В день вылета 26 октября 2022 года ФИО1 позвонила и сообщила, что их тур не состоится по вине тур оператора. На что она предложила обратиться с официальной претензией к ЛИЦО_65 оператору по поводу возврата денежных средств, она ее стала отговаривать о написания официальной претензии тур оператору, сказала, что денежные средства вернут, поскольку она уже общалась с тур оператором по этому вопросу, предлагала забронировать тур от других операторов. Они согласились на другой тур от другого оператора ООО «..., 05.12.2022г. ей был предложен тур от туроператора «...», ФИО1 присылала заявку на бронирование, уверяла, что туроператор подтвердил бронь, но также в предполагаемый день вылета ФИО1 написала и сказала, что и этот тур не состоится, по вине тур оператора. На ее вопрос вернул ли туроператор «...» денежные средства, она писала, что 150 000 руб. вернул тур оператор. На ее вопросы, когда ждать билетов, написала, что ожидаются 11.12.2022 г. после чего решила сама проверить статус заявки на официальном сайте туроператора «...», присланной ФИО1 Такой заявке на сайте не нашлось. Она позвонила оператору по официальному телефону туроператора и, назвав номер заявки, оператор подтвердил, что заявки с таким номером у них нет. На ее вопросы, почему не отображается заявка, ФИО3 не ответила. На просьбу прислать документы по их туру от туроператора, не была исполнена. Ей был направлен запрос на официальную почту ООО ... с просьбой предоставить информацию по заявке, присланной мне ФИО1 В ответе от туроператора указано, что для этого нужна копия договора на приобретение тура, но данного договора не было. Денежные средств в счет возмещения причиненного ущерба ей были возмещены частично, 16.12.2022 г.-10 000 руб., 19.12.2022 г.-10 000 руб., 20.12.2022 г.-5 000 руб., 21.12.2022 г.-10 000 руб., 23.12.2022 г.-11 300 руб., 13.02.2023 г.-10 000 руб., 17.02.2023 г.-10 000 руб., 24.04.2023 г.-10 000 руб., 29.04.2023 г.-30 000 руб., 25.07.2023 г. -1 000 руб., 30.08.2023 - 2 000 руб. и несколько раз переводила незначительные суммы в размере 2 000 рублей. На сегодняшний день остаток сумм. Пояснила, что на сегодняшний день не возмещенная сумма причиненного ущерба составляет около 162,000-164,000 руб. Последний раз оплата в счет возмещения причиненного ущерба была произведена 09.09.2024 года в размере 2 000 рублей. ..., ...

-показаниями потерпевшей ЛИЦО_53 ЛИЦО_368., из которых следует, что, в конце лета 2023 года, у нее был запланирован отпуск, в отпуске она хотела отправиться в .... От своего знакомого Потерпевший №2 она узнала, что тот обратился в организацию ... у ЛИЦО_73 ЛИЦО_369 был заключен договор с ФИО1 на реализацию тура. В счет оплаты тура ей были внесены денежные средства, посредством перевода на банковскую карту, изначально была переведена половина средств от общей стоимости, в последующем была переведена вторая половина суммы. Общая стоимость тура составляла 92,000 руб. В результате тур не был реализован, за день до предполагаемой даты вылета ей сообщили, что вылет не состоится, и были предложены в 20 числах сентября 2023 г другие варианты путевок, но они отказались. В общей сложности сумма возмещенных средств в счет причиненного ущерба составила 16,000 руб. Общая сумма не возмещенного ущерба составляет 76,000 руб. ...

По ходатайству государственного обвинителя показания потерпевшей ФИО4, в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены в части.

Из оглашенных показаний следует, что в конце лета 2023 у нее был запланирован отпуск, в отпуске она хотела отправиться на отдых в ... От ее знакомого - Потерпевший №2 она узнала, что тот обратился в организацию ООО «...», деятельность которой была связана с предоставлением туристических услуг. Потерпевший №2 ей пояснил, что путевка на двоих будет стоить гораздо дешевле и её стоимость составит 92 000 рублей. О данной организации были положительные отзывы от друзей ЛИЦО_73 ЛИЦО_370., так как те лично обращались в данную организацию, где приобретали туристические туры и летали отдыхать без каких-либо проблем. Офис ООО «...» располагался на ..., .... Директором организации являлась ФИО1, которая лично заключала договоры на приобретение туристических продуктов. 05 августа Потерпевший №2 обратился к ФИО1 с просьбой включения ее в его поездку, на что ФИО1 сообщила, что для этого необходимо добавить ее данные в договор и заявку, после чего внести доплату денежных средств. После добавления ее в туристическую путевку вместе с Потерпевший №2, стоимость туристического ЛИЦО_65 составила 184 000 рублей на двоих. Затем ей позвонил Потерпевший №2 и сказал, что ФИО1 попросила внести предоплату за туристическую путевку в размере 25 0000 рублей, а за неделю до вылета оплатить полную стоимость за каждого человека, то есть ее итоговый платеж составлял 67 000 рублей. Далее она, используя личный кабинет в приложении «... ...» перевела по абонентскому номеру ФИО1 ###, который ей сообщил ЛИЦО_73 ЛИЦО_372., денежные средства в сумме 25 000 на расчетный счет ПАО «...». После этого ей необходимо было произвести итоговый платеж перед вылетом. Далее после получения оплаты ФИО1 был составлен договор ### от **.**.****, согласно которому они с ЛИЦО_373 приобрели туристические путевки по маршруту ... (вылет 22.09.2023, стоимость 184 000 рублей (1 766 евро). ФИО1 сообщила ЛИЦО_50, что вылет состоится согласно времени, указанному в путевках и сказала, что предоставит путевки заблаговременно, примерно за неделю до вылета. Общая стоимость туристической путевки для нее составила 92 000 рублей. Уточняю, что договор о приобретении туристического ЛИЦО_65 от имени ООО «...» подписывала ФИО1 Также совместно с ними в ... должны были полететь Потерпевший №3 и его жена - ЛИЦО_72 ЛИЦО_60, которые также приобрели путевки на аналогичное время у ФИО1 в ООО «...». **.**.**** ей позвонил Потерпевший №2 и попросил ее перевести остаток денежных средств за путевку по абонентскому номеру ФИО1 После данного разговора она, используя личный кабинет в приложении «...» перевела по абонентскому номеру ФИО1 ### денежные средства в сумме 67 000 рублей на расчетный счет ПАО «...» в качестве итогового платежа за туристическую путевку. Более они с ЛИЦО_50 по поводу путевок не разговаривали. В указанный в туристической путевке день вылета, 22.09.2023 ей позвонил Потерпевший №2 и сообщил, что ЛИЦО_72 ЛИЦО_60 встретилась с ФИО1 для получения пакета документов для вылета, на что ей ФИО1 сообщила, что отдых в ... не состоится, так как та не забронировала отель в ... и потратила денежные средства, полученные от нее и Потерпевший №2 по своему усмотрению. Затем ЛИЦО_50 сообщил, что ФИО1 предлагала рассмотреть замену путевки на более позднее время, но ЛИЦО_50 и она отказались, так как отпуск был спланирован под конкретные числа месяца. ФИО1 пообещала вернуть, полученные от них денежного средства в ближайшее время, однако до сегодняшнего дня не вернула ей ни рубля, а Потерпевший №3 вернула часть денежных средств в размере 1000 рублей. Уточняет, что лично с ФИО1 она не общалась, так как все время с ней разговаривал ЛИЦО_50, который сообщал ей всю информацию по поводу купленных туристических путевок. ... (том 7 л.д. 239-243);

Данные показания потерпевшая ФИО4 подтвердила в полном объеме, каких – либо замечаний, дополнений не имела.

- показаниями потерпевшего ЛИЦО_73 ЛИЦО_374 из которых следует, что в начале лета 2023 они хотели полететь на отдых в ... ... - Потерпевший №3 и его ... ЛИЦО_72 ЛИЦО_60. Путевку в ... он изначально хотел приобрести через знакомого турагента, у которого ранее покупал туры, но перед приобретением путевки Потерпевший №3 посоветовал обратиться ООО «...», деятельность которой была связана с предоставлением туристических услуг, директором данной организации являлась ФИО1, при этом Потерпевший №3 ранее приобретал у неё путевки в ... и остался доволен отдыхом. Он согласился и вместе с Потерпевший №3 решил обратиться в офис ООО «...». **.**.**** с Потерпевший №3 он приехал в офис ООО «...», который располагался по адресу: г. ..., чтобы заключить договор и приобрести ЛИЦО_65. Затем в офисе организации с ООО «...» он заключил договор, о реализации ЛИЦО_65 в ... с датой начала путешествия **.**.****, и датой окончания путешествия 02.10.2023, стоимость туристического продукта составила 106 700 рублей. На момент заключения договора ФИО1 пояснила, что в случае приобретения туристической путевки на двоих стоимость тура составит 92 000 рублей. После подписания договора ФИО1 попросила внести предоплату в размере 35 000 рублей, после чего он перевел ФИО1 денежные средства в сумме 35 000 на расчетный счет ПАО «...». После получения оплаты ФИО1 выдала квитанцию о получении предоплаты. 05.08.2023 в приложении «...» сообщил ФИО1 о том, что с ними в Тайланд желает полететь ЛИЦО_53 ЛИЦО_375. и попросил ФИО1 внести ЛИЦО_53 ЛИЦО_376 в путевку. ФИО1 согласилась внести изменения в тур. 25 августа 2023 года он позвонил Потерпевший №4 и попросил перевести остаток денежных средств за путевку ФИО1, я также через «... ...» перевел ФИО1 денежные средства в сумме 57 000 на расчетный счет ПАО «...» в качестве итогового платежа за купленный тур. Примерно за день до вылета в вечернее время позвонил Потерпевший №3 и попросил встретиться, на что он согласился. При встрече Потерпевший №3 сообщил, что его жена ЛИЦО_60 виделась с ФИО1, которая ей пояснила, что вылет в ... не состоится, так как билеты та не приобретала и полученные денежные средства та потратила по своему усмотрению. Также ФИО1 пообещала вернуть денежные средства за купленные туры. В последующем ФИО1 предлагала рассмотреть замену путевки на более позднее время, но они отказались, так как отпуск был спланирован под конкретные числа месяца. В общей сложности сумма возмещенных средств в счет причиненного ущерба составила 16,000 руб. Общая сумма не возмещенного ущерба составляет 76,000 руб. ....

-показаниями потерпевшей ЛИЦО_55 ЛИЦО_378Л., из которых следует, что в марте 2023 года они решили с супругом ЛИЦО_121 приобрести туристические путевки, поскольку ранее они пользовались услугами ФИО1, 04.03.2023 в счет оплаты туристических путевок была внесена предоплата в размере 61 000 рублей. На реализацию туристического продукта договор был заключен в офисе у ФИО1, выезд должен был состояться 20.08.2023г. в .... 19.08.2023г. позвонила ФИО1 и сказала, что тур не состоится, хотя она за неделю просила представить билеты, билеты ей представлены не были. Вторую часть тура они оплатили 13.07.2023 года, но тур она оплатила меньше на 20 000 рублей, поскольку ФИО1 осенью 2022 года заняла у нее в долг 20,000 руб. Стоимость всего ЛИЦО_65 составляла 201 800 рублей, в сентябре 2023 года ФИО1 в счет оплаты причиненного ущерба выплатила 10 000 рублей, потом перевела еще четыре раза по 5 000 рублей и 09.09.2024 г. перевела еще 2 000 рублей. 04.03.2024г. 61 000 рублей, потом 15.07.2023г. 52 200 рублей, затем 12.07.2023г. 68 600 рублей, 28.11.2023г. 10 000 рублей и 12.10.2023г. 10 000 рублей. Всего ФИО1 в счет причиненного ущерба вернула 32 000 рублей, остаток долга на 02.10.2024 составил 169 800 рублей. ...

- показаниями потерпевшей ЛИЦО_74 ЛИЦО_379., из которых следует, что ранее она пользовалась услугами ФИО1, первый раз ей приобретались путевки у ФИО1 12 лет назад, в сентябре 2021 года ее знакомая ЛИЦО_1 предложила ей поехать в .... ЛИЦО_1 ей были переданы средства в размере 5000 руб., после чего ЛИЦО_138 ЛИЦО_380. были переведены денежные средства ФИО1 Всего было приобретено 3 путевки, первая предоплата за тур была внесена в декабре 2021 года, она перевела денежные средства в размере 15,000 руб., остальную часть в счет оплаты тура необходимо было внести до мая 2022 года. Вся сумма была выплачена сразу. В результате тур так и не был реализован. На 14.10.2024 года ФИО1 в счет причиненного ущерба должна ей вернуть 56,000 руб. Пояснила, что причиненный ущерб в сумме 64, 000 руб. для нее является значительным, является пенсионером, В случае признания подсудимой виновной вопрос о назначении наказания подсудимой оставляет на усмотрение суда.

По ходатайству государственного обвинителя показания потерпевшей ЛИЦО_74 ЛИЦО_381 в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных показаний следует, что в конце 2021 года ее знакомая ЛИЦО_1 предложила приобрести тур для отдыха в ... через организацию ООО «...». Организация располагалась в ..., директором организации являлась ФИО1. Предполагаемая поездка в ... должна была состояться в сентябре 2022 года, при этом ЛИЦО_1 собрала целую группу туристов для поездки в .... С целью бронирования туристической путевки ФИО1 через ЛИЦО_1 сообщила, что нужно перевести по 5 тысяч рублей, при этом никаких договоров с ООО «...» она не подписывала, все вопросы, касающиеся поездки, решались через ЛИЦО_1 Согласившись приобрести путевку, забронировала ЛИЦО_65 за троих, а именно за себя и за двоих своих внучек. В декабре 2021 года она перевела ЛИЦО_1 15 тыс. рублей, для бронирования путевки .... ЛИЦО_1 заверила, что передавала данные денежные средства ФИО1 Стоимость одной путевки составляла 45 тыс. рублей. Затем в период с января 2022 года по апрель 2022 года через ЛИЦО_1 она переводила и передавала наличными денежные средства в сумме 60 тыс. рублей для оплаты туристической путевки. ЛИЦО_1 также заверяла, что передала денежные средства ФИО1 В апреле 2022 года она перевела на личный расчетный счет, а именно директору ООО «...» ФИО1 с целью оплаты поездки в Турцию. В общей стоимости ей было оплачено 3 туристических путевки сумму 135 000 рублей. После оплаты туров в ..., в период с апреля 2022 года по июль 2022 года они с внучками и остальными туристами из группы ожидали долгожданную поездку в .... Летом 2022 года ЛИЦО_1 передала им сообщение директора ООО «...» ФИО1, которая сообщила о том, что путевки ... подорожали, и стала предлагать альтернативные поездки на курорты, расположенные на территории Российской Федерации. Все соглашались на данные поездки, так как отдых уже был запланирован. После согласия на замену ЛИЦО_65 ФИО1 вернула 9 000 рублей, так как поездки России должны быть дешевле. Стоимость путевок на курорт, расположенный на территории Российской Федерации составила 126 000 рублей. В сентябре 2022 года ФИО1 снова сообщила, что их поездки не состоятся и, что та обязательно вернет их денежные средства, после чего сообщила, что до апреля 2023 года обязуется со всем рассчитаться. Общий долг ФИО1 передо ней на тот момент составлял 126 000 рублей. Затем ФИО1 период с декабря 2022 года по июль 2023 года частично выплатила долг и вернула денежные средства в сумме 60 000 рублей. Задолженность ФИО5 перед ней составляет 64 000 рублей, для нее эта значительная сумма. Услугами ФИО1 она больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимаю, что ни одна поездка с организацией ООО «...» не состоится, полученные деньги за купленные путевки ФИО1 не вернет. До настоящего времени денежные средства от ООО «...» возвращены не были, услуги также не оказаны. .... (том 8 л.д. 139-142)

Данные показания потерпевшая ЛИЦО_74 ЛИЦО_382. подтвердила в полном объеме, каких – либо дополнений не имела.

-показаниями свидетеля ЛИЦО_121, из которых следует, что в марте 2023 года они с ... ЛИЦО_55 ЛИЦО_383. решили приобрести у ФИО1 путевку в ... название организации точно не помнит, денежные средства переводила ЛИЦО_55 ЛИЦО_384 19.08.2023г. ФИО1 сообщила, что они с ... не смогут полететь в тур, результате тур реализован не был.

По ходатайству государственного обвинителя показания свидетеля ЛИЦО_385 в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ, данные в ходе предварительного следствия, были оглашены.

Из оглашенных показаний следует, что с 2021 года его ... пользовалась услугами ООО «...», директором данной организации являлась ФИО1, которая лично предлагала туристические продукты и заключала договоры о продаже туристических продуктов. На протяжении трех лет они с супругой обращались в данную организацию и приобретали ЛИЦО_65. По купленным путевкам в ООО «...» они всегда путешествовали, к деятельности фирмы ООО «...» претензий не возникало. При покупке туристских ЛИЦО_65 с ФИО1 всё время общалась его .... В марте 2023 года его супруге позвонила ФИО1 и предложила свои услуги, на что супруга согласилась приобрести путевки для отдыха в ... в августе 2023 года, после чего попросила отправить подборку для выбора путевки. Затем они с ... выбрали подходящий ЛИЦО_65 в ... на 20.08.2023, стоимость которого составляла 201 800 рублей и поехали в офис ООО «...», расположенный по адресу: ..., где заключили договор о реализации туристского продукта. Данный договор был заключен на его имя, так как первый платеж за приобретенный ЛИЦО_65 он оплатил в офисе ООО «...» с помощью банковской карты через терминал оплаты в сумме 61 000 рублей, а остальные платежи за тур вносила супруга в июле 2023 года. 12.07.2023 супруга перевела ФИО1 68 600 рублей и **.**.**** перевела оставшиеся денежные средства в размере 52 200 рублей, при этом в сумму за купленный тур учитывались денежные средства в размере 20 000 рублей, которые ФИО1 занимала ранее у его супруги, но не возвращала. После полной оплаты за ЛИЦО_65 в ... они больше не посещали офис ООО «...», так как ФИО1 пообещала, что заблаговременно до вылета в Абхазию предоставит необходимый комплект документов для вылета. **.**.**** когда они с супругой были готовы к вылету в ... и ожидали от ФИО1 необходимый пакет документов для вылета. В этот же день его ... позвонила ФИО1 и сообщила, что тур не состоится по её вине, а именно по причине несвоевременной оплаты. После этого они с ... начали возмущаться и ФИО1 пообещала вернуть полученные денежные средства за тур, но до сегодняшнего дня вернула лишь 10 000 рублей от всей суммы приобретённого ими с супругой тура. Также хочет добавить, что ФИО1 после приобретения ими тура неоднократно пыталась занять денежные средства у его ..., но его ... отказывалась занимать денежные средства, так как ФИО1 не возвращала те денежные средства, которые ранее занимала. (т.1 л.д.97-101).

После оглашения показаний свидетель ЛИЦО_121 оглашенные показания подтвердил в полном объеме, каких либо замечаний, дополнений не имел.

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями потерпевших:

Показаниями потерпевшего ЛИЦО_25, **.**.****, из которых следует, что, .... Примерно в 2016 году, точную дату он не помнит, от своих родителей он узнал об организации ООО «...», деятельность которой связана с предоставлением туристических услуг. О данной организации были положительные отзывы, так как его родители и знакомые лично обращались в данную организацию, где приобретали туристические туры. Офис организации в 2023 году ООО «...» располагался на ..., офис ..., ранее данная организация располагалась на ... г. ... Директором организации на протяжении всего времени являлась ФИО1, которая непосредственно заключала договоры об оказании туристических услуг, а также получала оплату за туристические услуги, предусмотренную в договорах. Официального сайта организации ООО «...» не было, выбор туристических туров осуществлялся с помощью мессенджеров, в которых ФИО1 отправляла подборки с туристическими турами. В марте 2022 года он с его ... решил полететь на отдых в ..., при этом заблаговременно он решил приобрести туристические путевки в организации ООО «...», так как ранее неоднократно пользовались услугами данной организации. После чего его ... позвонила по абонентскому номеру ### ФИО1, и сообщила о том, что желаем приобрести туристические путевки в ... для семейного отдыха в марте 2022. ФИО1 его супругу внимательно выслушала и сказала, что им необходимо приехать в офис, который располагался на тот момент на ... и приобрести понравившиеся путевки. Они с ... приехали в офис к ФИО1 и посмотрели подборку с туристическими путевками, после чего выбрали понравившийся тур, при этом стоимость тура он не помнит, копия договора не сохранилась, помнит, что ФИО1 он оплатил 30 % от стоимости тура в качестве предоплаты. Затем спустя примерно неделю его супруга увидела более подходящий отель в ... и они приняли решение поменять тур, после чего связались с ФИО1, которая пригласила к себе в офис и осуществила замену тура, при этом стоимость приобретаемого тура была неизменной, но денежные средства с забронированных туров, со слов ФИО1, перенести нельзя, поэтому при смене тура он вновь вносил в качестве предоплаты 30 % стоимости в размере 53 000 рублей. Каждое приобретение туров в ООО «...» оформлялось соответствующим договором о приобретении туров, копии которых на данный момент не сохранились. После замены тура в ..., они с ... ожидали день вылета. За несколько дней до вылета ему позвонила ФИО1 и сообщила, что произошла отмена полетной программы в ... и вылет не состоится. Далее они с ... приняли решение о замене данного тура в ... на ЛИЦО_65 в ..., при этом ФИО1 согласилась произвести замену и перенести денежные средства, оплаченные за первый тур в ..., при этом денежные средства, которые он вносил при замене ЛИЦО_65 в ... второй раз в размере 30 % от стоимости (53 000 рублей), со слов ФИО6 на тот момент нельзя было получить, но она обязалась их вернуть. Вернувшись из ..., он стал звонить ФИО1 и узнавать о возврате денежных средств, которые он вносил ранее в качестве предоплаты в сумме 53 000 рублей за ЛИЦО_65 в ..., но ФИО1 отказывалась вернуть денежные средства по причине того, что данные денежные средства ей еще не поступили на счет. До октября 2022 он периодически звонил ФИО1 и уточнял про возврат денежных средств, на что та постоянно отвечала, что денежные средства так и не поступили на счет. 28.10.2022 он написал заявление от его имени в организацию ООО «...» с требованием вернуть денежные средства в сумме 53 000 рублей, на что не получил никакого ответа. После написания заявления ФИО1 говорила о том, что денежные средства ей на счет не поступили и написанное им заявление она продублирует Туроператору. 24.11.2022 ему позвонила ФИО1 и попросила приехать в офис, после чего 25.11.2022 он по просьбе ФИО1 приехал в офис ООО «...», расположенный по адресу: ..., где ФИО1 ему сообщила, что его денежные средства, которые он вносил в качестве предоплаты за тур в ... были ей получены от Туроператора и потрачены на погашение долгов перед другими клиентами, при этом ФИО1 попросила подписать дополнительное соглашение к договору о приобретении туристского продукт, в котором указать даты возмещения ему денежные средств. Он согласился на условия ФИО1 и подписал данное соглашение, так как ранее неоднократно обращался к ней за приобретением туристских продуктов и всегда был доволен услугами её организации. Фактически из общей суммы в размере 53 000 рублей ФИО1 был осуществлен только один платеж в сумме 13 000 рублей, остальные платежи на общую сумму та так и не вернула, чем нарушила заключённое соглашение. После невозврата денежных средств он неоднократно связывался с ФИО1 и узнавал про возврат денежных средств, на что она постоянно переносила дату платежа, после чего им было принято решение обратиться в полицию с заявлением.

Услугами ФИО1 он больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимает, что полученные денежные средства за тур она не вернет. До настоящего времени денежные средства от ООО «...» в полном объеме возвращены не были, ФИО1 за год вернула 7 500 рублей из оставшихся 40 000 рублей, при этом постоянно называла причины, чтобы перенести платеж, прописанный в заключенном дополнительном соглашении. ... (т.7 л.д. 157-161)

-показаниями потерпевшего ЛИЦО_47 ЛИЦО_387.. из которых следует, что он .... Услуга «Мобильный ЛИЦО_13» подключен к ... абонентскому номеру ###. Осенью 2022 года он совместно со своей семьей хотел отправиться на отдых в .... Так как ... ... ФИО1 являлась учредителем и директором организации ООО «...», деятельность которой была связана с предоставлением туристических услуг, ... решил воспользоваться услугами её организации и приобрести тур у ФИО1 Точный адрес организации он тогда не знал, ему было известно, что данная организация располагалась в г. Кемерово. В августе 2022 он связался с ФИО1 по абонентскому номеру ###, после чего им был выбран понравившийся тур в ..., при этом стоимость тура составляла 464 000 рублей. После выбора тура ФИО1 мне сообщила, что договор будет заключен дистанционно, она составит соответствующий договор о реализации туристского продукта и отправит ему для заверения подписью, так как он находился в ... и приехать в г. Кемерово для заключения договора не смог. 12.08.2022 на его электронную почту с электронной почты организации ООО «...» ФИО1 отправила составленный договор в формате «... после чего он ознакомился с условиями данного договора, заверил подписью и отправил 16.08.2022 ФИО1 Затем в тот же день **.**.****, в соответствии с условиями договора он с помощью банковского перевода перечислил со своего расчетного счета, открытого в ПАО «...» предоплату за приобретенный ЛИЦО_65 в сумме 196 300 рублей, при этом перевод денежных средств осуществлялся на личный расчетный счет ФИО1, по её просьбе. Он согласился оплатить ЛИЦО_65 с помощью банковских переводов на личный расчетный счет ФИО1, так как считал, что никакого обмана с её стороны быть не может, так как она является ему родственницей. **.**.**** ЛИЦО_47 Н.В. ему сообщила, что забронировала тур у туроператора «ЛИЦО_44» и отправила ему в приложении ...» номера броней: (###), а он в этот же день с помощью банковских переводов, используя личный кабинет в приложении «... Онлайн» перечислил денежные средства за оплату тура на личный расчетный счет ФИО1, открытый в ПАО «...». **.**.**** с помощью банковского перевода на личный расчетный счет ФИО1 он перечислил денежные средства в сумме 202 000 рублей, тем самым полностью оплатил ЛИЦО_65. В этот же период времени он обратил внимание на то, что при оформлении заявки на тур ФИО1 была допущена ошибка в паспортных данных ..., а также неверно указан номер паспорта ... после чего он отправлял ФИО1 фотографию нового паспорта и просил её внести изменения в заявку туроператору, на что ЛИЦО_47 Н.В. его заверяла, что с бронями тура все в порядке, внесена оплата, и она внесет изменения в допущенные ошибки. Далее в период с **.**.**** до **.**.**** ЛИЦО_47 Н.В. по его просьбе не присылала документы на ЛИЦО_65, так как он просил отправить мне ваучер на гостиницу и страховку, а также не вносила изменения в паспортные данные, о которых он ей ранее говорил. Данные обстоятельства ему показались очень странными, и он начал сомневаться в том, что его ЛИЦО_65 оплачен. В связи с этим, **.**.**** он позвонил на горячую линию туроператора «ЛИЦО_44», сообщил номера брони, после чего сотрудником туроператора ему было сообщено о том, что брони на приобретенный ... ЛИЦО_65 ... отменены по причине невнесения оплаты за ЛИЦО_65 со стороны ООО «...». Закончив разговор с туроператором, он позвонил ФИО1 и спросил причины, по которым она не оплатила за ЛИЦО_65, купленный у неё в организации, на что ФИО1 сообщила, что авиакомпания ...» прекратила полеты в ..., поэтому ЛИЦО_65 не состоится. Далее он снова позвонил на горячую линию туроператора «ЛИЦО_44» и в ходе разговора ему мне было сообщено, что в случае своевременной оплаты ЛИЦО_65 со стороны ООО «...» и отмены полетов авиакомпанией«...» ему были бы предоставлены билеты для вылета в ... туроператором «ЛИЦО_44», но вероятнее всего из другого города, при этом ЛИЦО_65 бы все равно состоялся. После данного разговора он снова связался с ФИО1 и поинтересовался по поводу его денежных средств за ЛИЦО_65, на что ФИО1 пояснить ничего не смогла и денежные средства так и не вернула. Позднее ему стало известно о том, что деятельностью организации ООО «...» еще достаточному количеству людей был причинен материальный ущерб и аналогичный способом похищены денежные средства, поэтому им было принято решение обратиться в суд для признания организации ООО «...» банкротом. Услугами ФИО1 он больше пользоваться не желаю, т.к. совершенно точно понимаю, что ни одна поездка с организацией ООО «...» не состоится, полученные деньги за купленные путевки ФИО1 не вернет. До настоящего времени денежные средства от ООО «...» в полном объеме не возрващены, услуги не оказаны. ...

-показаниями потерпевшего ЛИЦО_388 из которых следует, что **.**.**** ЛИЦО_389 - ЛИЦО_4, **.**.**** ... .... ... ему было известно, что та собиралась полететь на отдых в ... Поездка в ... должна была состояться в октябре 2022 года. Данную путевку ... предложила ... ЛИЦО_1, которая в свою очередь неоднократно приобретала путевки для отдыха в ... у директора ООО «...» - ФИО1. Офис организации ООО «...» располагался в ... на .... В начале 2022 года мама переводила ЛИЦО_1 денежные средства для бронирования и оплаты путевки в ... через ООО «...», а ЛИЦО_1 в свою очередь передавала данные денежные средства ФИО1

Со слов ... ему было известно, что стоимость одной путевки составляла 40 000 рублей. Договоров с ООО «...» та не заключала, скорее всего договоры были заключены на ЛИЦО_1 Также офисы ООО «...», расположенные в ... его ... не посещала для составления договоров. Услугами данной организации мама пользовалась неоднократно, ранее летала на отдых во ...

Всего ... ежемесячно частями переводила ЛИЦО_390 туристическую путевку 40 000 рублей следующими суммами: 01.03.2022 - 8000 рублей; 02.03.2022 - 2000 рублей; 23.03.2022 - 5000 рублей; 24.03.2022 - 5000 рублей;23.04.2022 - 5000 рублей;24.04.2022 - 5000 рублей;23.05.2022 - 5000 рублей;24.05.2022 - 5000 рублей.

Общая сумма денежных средств, отправленных его ... ФИО1 через ЛИЦО_1 в качестве оплаты за путевки составила 40 000 рублей. ЛИЦО_1 заверила ..., что все деньги отдала в туристическую фирму «...». После оплаты за туристическую путевку его ... ожидала вылет для отдыха в ...

Летом 2022 года ЛИЦО_1 сообщила маме, что цены на путевки в ... поднялись и предложила слетать на отдых в ... вместо ... на что ... отказалась и попросила вернуть свои деньги обратно, на что ЛИЦО_1 пообещала, что вернет денежные средства в сумме 40 000 рублей, но позже сообщила, что директор туристической фирмы «...» ФИО1 не возвращает полученные денежные средства. Осенью 2022 года его ... неоднократно звонила ФИО1 и просила вернуть денежные средства, оплаченные ранее за путевку, при этом ФИО1 заверяла ... что вернет всю сумму через 10 дней, но так и не вернула. Весной они с ... поехали в офис туристической фирмы «...» г. ..., офис организации на тот момент располагался на ..., где его мама написала на имя ФИО1 заявление, в котором просила вернуть деньги за туристическую путевку. Заявление было принято ФИО1, которая заверила, что вернет все денежные средства, но так и не вернула, после чего его ... решила обратиться в полицию. Со слов ... ему также было известно, что помимо ... в ... туристической организацией ООО «...», директором которой являлась ФИО1 была обманута группа пенсионеров, которые также собирались на отдых в ..., но так и не полетели на отдых. В связи с тем, что его ... и он ..., а также ... то .... В настоящее время денежные средства ФИО1 возвращены в полном объеме, от исковых требований отказывается. Денежные средства за путевку были возвращены спустя почти 2 года после получения оплаты, при этом после неоднократных обращений к ФИО1, та возмещала ущерб достаточно малыми суммами, например, в размере от 700 до 1500 рублей, тем самым затягивала возмещение ущерба, причиненного .... (т.8 л.д. 130-133)

- показаниями потерпевшей ЛИЦО_67 ЛИЦО_391 из которых следует, что, в настоящее время она работает в ... В мае 2022 года ее знакомая ЛИЦО_1 (... ...), которая проживала в ... ей сообщила, что набирается группа для поездки в ... в октябре 2022 года, но не хватает несколько человек и предложила ей полететь на отдых в ... ЛИЦО_1 при этом уточнила, что сама собирается полететь вместе с группой. ЛИЦО_1 сказала, что закажет билеты в турфирме, офис которой находится в г. ... ..., генеральным директором данной организации являлась ФИО1. В данную туристическую организацию она ранее никогда не обращалась.

ЛИЦО_1 сказала, что в стоимость путевки включены пятизвездочный отель на 10 дней и стоимость данной путевки составляет 45 000 рублей, выслушав ЛИЦО_1, она согласилась приобрести путевку и произвела оплату за путевку двумя частями. На банковский счет ЛИЦО_1 она перевела со ее расчетного счета, открытого в ПАО «... ...»:

-30.05.2022 - 20 000 рублей;

- 17.06.2022 - 5000 рублей. 

Также 17.06.2022, находясь в ..., она сняла со ее банковского счета, открытого в ПАО «...» 15 000 рублей. которые передала ЛИЦО_1 в качестве оплаты за путевки. Таким образом, всего она передала ЛИЦО_1 40 000 рублей. 

То есть ЛИЦО_138 являлась как бы посредником между ей и турфирмой. В дальнейшем от своей знакомой ЛИЦО_4 ...), проживающей в ... она узнала название турфирмы, в котором ЛИЦО_138 должна была приобретать билеты в ... а именно: «...». Со слов ЛИЦО_68 Н.А. ей известно, что ЛИЦО_138 набирала их в одну и ту же группу, которая должна была поехать в ...

ЛИЦО_1 ее уверила, что все ее деньги за поездку, та отдала в турфирму. Спустя некоторое время, в июне 2022 года ЛИЦО_1 ей сказала, что цены на поездки в Турцию поднялись и предложила поехать в ... но она сказала, что не согласна ехать в ... так как ранее там отдыхала, и хочет вернуть свои деньги обратно, на что ЛИЦО_1 пообещала, что вернет ей ее 40000 рублей, но потом позже сказала, что директор турфирмы «...» ФИО3 ЛИЦО_52 не возвращает ей деньги. На тот момент ЛИЦО_1 даже обещала продать свой дом и вернуть ей ее деньги. 

04.10.2022 от ЛИЦО_68 ЛИЦО_392. она узнала номер телефона ФИО1 и созвонилась с ней по абонентскому номеру ###, в ходе разговора она объяснила ей, что ЛИЦО_1 в ее турфирме должна была забронировать для нее билеты в ..., но она отказалась от поездки и попросила вернуть деньги за поездку в ..., которая не состоялась не ее вине. ФИО1 сразу поняла о чем она с ней разговаривает, и пообещала вернуть все ее деньги, но она не уточняла у ФИО1 информацию о том, действительно ли ЛИЦО_1 перечислила ей деньги на приобретение билетов, так как ФИО1 понимала о чем она с ней разговариваю и ничего не отрицала. Затем она по просьбе ФИО1 в приложении «... отправила ей реквизиты ее счета, на который та могла бы вернуть деньги, на что Чеботникова написала ей, чтобы она написала заявление на возврат денег на имя директора ООО «...». Данное заявление ней было написано 05.10.2022, после чего данное заявление она скинула ФИО1. с помощью приложения «...». С того момента ФИО1 обещала вернуть ей деньги через 10 дней, но так и не вернула, поэтому она решила обратиться в полицию. 

Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 и оказать содействие в возвращении ее денег в сумме 40000 рублей, которые она перечислила через ЛИЦО_1 туристической компании «...». С момента оплаты поездки по настоящие время ФИО1 частями ей возвращала денежные средства. На сегодняшний день ФИО1 вернула ей 22 000 рублей из 40 000 рублей, что составляет только половину от стоимости путевки.

На момент обращения в полицию с заявлением материальный ущерб, причиненный ей генеральным директором ООО «...» ФИО1 составлял 22 000 рублей, при этом после ее обращения в полицию и по настоящее время вся сумма денежных средств ФИО1 по-прежнему не возвращена. С ноября 2023 по сегодняшний день ФИО1 вернула лишь 7 000 рублей, таким образом общий долг ФИО1 составляет 15 000 рублей. ( том 7 л.д. 183-186, т.9 л.д. 144-146).

Показаниями потерпевшей ЛИЦО_393. от **.**.****, из которых следует, что ... который открыт около 3 лет. К данным расчетным счетам подключена услуга «...» к ее номеру телефона ###. С 2019 года она узнала об организации ООО «...» ИНН ### от своих знакомых, которые ей сообщили номер телефона директора ООО «...» ФИО7 „Натальи Владимировны ###, а так же пояснили, что пользуются ее услугами около 10 лет,: как ей сообщили, что вылеты все были состоявшимися, проблем с ней не. возникало. Связывалась она с ФИО1 она так же по номеру телефона ### по которому и происходило согласование тура, представлялась по телефону ФИО8 своими данными. С помощью приложения «...» у них происходило согласование ... где в личные сообщения та скидывала ей предложения, а она выбирала подходящие для нее. В ноябре 2022 года она обратилась посредством сотовой связи к ФИО1, которую попросила подобрать для нее и ее ... ЛИЦО_65 в ... ФИО1 согласилась и стала скидывать ей посредством «...» с абоненсткого номера ### предложения. Она выбрала подходящие для нее, а именно ЛИЦО_65 в ... ... на 10 дней «все включено» в период с 11.01.2023 по 20.01.2023, стоимость ЛИЦО_65 составляла 258000 рублей на 4 человек. ФИО1 сказала произвести оплату ЛИЦО_65 переводом на ее банковскую карту, и предоставила реквизиты. Она при помощи приложения «ЛИЦО_13 ...» произвела оплату тура со ее счета’ ### на счет ФИО1 счет ООО «...» по номеру телефона ### в сумме 150000 рублей. ФИО1 подтвердила поступление платежа и сообщила, что составила договор о реализации туристического ЛИЦО_65. Данный договор у нее не сохранился. После чего **.**.**** она еще перевела на счет ФИО1 денежные средства в сумме 108000 рублей двумя платежами в сумме 90000 рублей и 18000 рублей. Таким образом **.**.**** ей был полностью оплачен ЛИЦО_65 в .... Вылет должен был состояться с аэропорта ..., прибытие в аэропорт в .... У них заключался договор с ООО «...», в ее адрес на электронную почту ей был направлен договор с ООО «ХЭППИ ...» от 22.11.2022. 19.12.2022 она узнала от ФИО1 о том, что ЛИЦО_65 не состоится, так как запретили вылет самолетов в ... из-за санкций. Она стала спрашивать ФИО1 что можно сделать бронь другую страну, доплатить стоимость ЛИЦО_65 и ЛИЦО_65 состоится. ФИО1 предложила ей ..., на что она согласилась, ФИО1 сказала, что стоимость ЛИЦО_65 в ... будет дороже, и составлял 301 400 рублей, она согласилась. Тогда ФИО1 сказала, что нужно будет доплатить за ЛИЦО_65. Она доплатила таким же образом за ЛИЦО_65 сумму 43400 рублей. Вылет должен был быть с ... **.**.**** на 10 дней, то есть до **.**.****, ЛИЦО_65 был условиями «все включено». Какая авиакомпания должна была быть, она не знает. Кроме того, ФИО1 пояснила, что нужно будет доплатить еще 100000 рублей, так как компания, в которой был изначально приобретен ЛИЦО_65 якобы не вернула ей 140000 рублей, в связи с тем, что новогодние праздники, чтобы она доплатила данную сумму, а после новогодних праздников данная сумма ей будет возвращена. Она согласилась доплатит данную сумму, так как считала, что ее не обманут, она доверяла ФИО1 Вылет в ... состоялся, однако после прилета и до настоящего времени ФИО1 сумму в размере 140000 рублей так и не вернула. Она неоднократно связывалась с ФИО1 по поводу возврата денежных средств, однако ФИО1 только обещает вернуть деньги, но свои обязательства не выполняет. ... ( т.8 л.д. 61-62).

-показаниями потерпевшей ЛИЦО_69 ЛИЦО_395ЛИЦО_394 от 15.04.2024, из которых следует, что в ... Услуга «...» подключена к ее абонентскому номеру ###. В феврале 2022 года ее ... - ЛИЦО_1, которая проживала в ... и являлась ..., предложила ей приобрести путевки в .... Именно от ..., что данные путевки та будет приобретать в организации ООО «...», деятельность которой была связана с предоставлением туристических услуг. Данная организация располагалась в г. ..., директором организации была ЛИЦО_3. ЛИЦО_1 ей пояснила, что путевка будет стоить 45 000 рублей на одного человека, но она решила приобрести 2 путевки, так как с ней должна была лететь ее внучка. Перед приобретением путевок в Турцию она сообщила ЛИЦО_1 свои паспортные данные и паспортные данные внучки, после чего ЛИЦО_1 сообщила ей, что стоимость путевок составит 90 000 рублей, но оплатить она должна была 85 000 рублей, так как 5 000 рублей ЛИЦО_1 оплачивала за ее сама в качестве подарка ей на день рождения. Затем ее сын - ЛИЦО_5 по ее просьбе с помощью приложения «...», установленного на его мобильном телефоне осуществил два перевода на расчетный счет ФИО1, открытый в ПАО «...»: **.**.**** перевод денежных средств на сумму 50 000 рублей, 21 мая 2022 перевод денежных средств на сумму 20 000 рублей;

До этого, 25.02.2022, находясь в отделении ПАО «... расположенном в ... перевела денежные средства в сумме 10 000 рублей на расчетный счет ФИО1, открытый в ПАО ...». 23.06.2022 ... по ее просьбе перевел денежные средства в сумме 5 000 рублей ЛИЦО_1, так как она самостоятельно хотела перевести данные денежные средства ФИО1 Спустя некоторое время перед вылетом ФИО1 сообщила, что в стране возникла тяжелая ситуация, связанная ... отменили, поэтому приобретенные путевки в ... не состоятся и предложила поменять путевки на отдых в ..., на что она согласилась. На момент замены путевок, поездка в ... на 1 человека стоила 41 000 рублей, стоимость путевок за ее и внучку составила 82 000 рублей. Затем перед вылетом в ... ФИО1 приехала к ЛИЦО_1 и сообщила, что путевки в ... закончились. Далее ФИО1 пообещала, что вернет денежные средства за приобретённые путевки всем, кто оплатил ей за отдых в ..., но так и не вернула. Уточняет, что никакого договора между ней и ФИО1 не составлялось так как этим занималась ЛИЦО_1, которые предоставляла ей реквизиты ФИО1 для оплаты. Она неоднократно обращалась к ФИО1 с просьбой вернуть ее деньги, но до сегодняшнего дня из оплаченных ней денежных средств в сумме 85 000 рублей, ФИО1 не вернула ей 70 000 рублей. Услугами ФИО1 она больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимаю, что ни одна поездка с организацией ООО «...» не состоится, полученные деньги за купленные путевки ФИО1 не вернет. До настоящего времени денежные средства от ООО «...» возвращены не были, услуги также не оказаны. ... (т.8 л.д. 46-49);

-показаниями потерпевшей Потерпевший №13 от 25.11.2023, из которых следует, что она .... Услуга «...» подключена к ее абонентскому номеру ###. Примерно с 2015 года, точную дату она не помнит, от ... она узнала об организации ООО «...», деятельность которой была связана с предоставлением туристических услуг. О данной организации были положительные отзывы, так как родственники лично обращались в данную организацию, где приобретали туристические туры. Офис ООО «...» располагался на ..., .... Директором организации являлась ФИО1, которая непосредственно заключала договоры об оказании туристических услуг, а также получала оплату за туристические услуги, предусмотренную в договорах. Официального сайта организации ООО «...» не было. С 2015 года она регулярно, примерно 2 раза в год обращалась в ООО «...», где приобретала туристические туры за границу и по территории России. Поездки всегда были только положительные, каких-либо претензий к организации ООО «...» не возникало. ФИО1 всегда исполняла свою часть договора по туристическим турам. Начиная с 2020 года ФИО1 периодически звонила ей и просила занять ей 50 000 рублей в долг, так как у неё возникла тяжелая ситуация в деятельности ООО «...», связанная с пандемией коронавируса. ФИО1 поясняла, что у ООО «...» накопилась большая сумма долга из-за ограничения перелетов и отказа туристов отдыхать по купленным туристическим турам. На данные пояснения она ФИО1 отказала занять денежные средства и посоветовала вернуть денежные средства клиентам, которые приобретали путевки, на что та ничего не поясняла. В 2022 году ФИО1 снова попыталась занять денежные средства и пояснила, что в деятельности ООО «...» снова возникла тяжелая ситуация, связанная с ..., .... Та также пояснила, что по проплаченным туристическим турам, их было около восьми, люди отказывались летать и им необходимо вернуть денежные средства. Ранее при возникновении подобных ситуаций они с ... просили ФИО1 обменять путевки на другие ЛИЦО_65, чтобы все-таки куда-то слетать и ФИО1 без проблем обменивала туры. В июне 2023 года она с ее сыном, своей подругой - Потерпевший №1, её ... решили полететь на отдых в ... при этом заблаговременно обратились в организацию ООО «...», в июне 2023. Она написала ФИО1 в приложении «... что желает полететь в ... с ... на что ФИО1 сказала, что пришлет подборки туристических путевок в приложении «...», после чего им с ... необходимо выбрать туристический ЛИЦО_65 и приехать в офис, где приобрести понравившиеся путевки. Они с подругой посмотрели подборку с туристическими путевками в Турцию и выбрали понравившийся ЛИЦО_65 стоимостью 553 800,00 рублей. ФИО1 назначала дату для посещения офиса и заключения договора на приобретение туристического тура. **.**.**** она предложила ФИО1 произвести оплату своей части денежных средств за туристический тур наличными через банкомат, на что ФИО1 согласилась, и она забрала её из дома в ... г. ..., где та проживала, точный адрес не помнит, после чего они заключили договор ### о реализации туристического продукта, фактически подписали договор позднее в офисе у ФИО1 по адресу: г. ... ..., согласно которому приобрели туристический продукт стоимостью 553 800 рублей (5 877 евро) на пять человек. (Страна прибытия: ... Вылет из ... 09:00 **.**.****) и она передала ФИО1 денежные средства в сумме 276 900 рублей, а затем они проехали к банкомату, где ЛИЦО_47 Н.В. внесла денежные средства на счет и выдала ей квитанцию от ООО «...», которую она приобщала ранее к своему заявлению. Затем та с помощью программы, установленной в её ноутбуке, в ее автомобиле продемонстрировала ей, что произвела оплату за туристический ЛИЦО_65 и сообщила, что в дальнейшем необходимо будет внести остальную часть денежных средств. Также ФИО1 уточнила, что вылет состоится согласно времени, указанному в путевках и сказала, что предоставит путевки заблаговременно, за 2 дня до вылета. Уточняю, что договор о приобретении туристического тура от имени ООО «...» подписывала ФИО1 В указанный день, **.**.**** ФИО1 позвонила ей и сообщила, что бронь в отеле не подтвердилась и необходимо выбрать другой отель для заселения. После чего они с Потерпевший №1 проехали в офис ООО «... и ...» к ФИО1, расположенный по адресу: г. ..., ..., где после длительного выбора все-таки определились с отелем. На протяжении двух дней они с Потерпевший №1 ждали подтверждения брони нового отеля, но ФИО1 сообщила, что подтверждение не приходит. **.**.**** в 18.00 они с Потерпевший №1 приехали снова в офис ООО «...» по адресу: г. ..., где просили ФИО1 позвонить в организацию, которая осуществляла бронирование и перевод денежных средств за ЛИЦО_65, но ФИО1 отказывалась и искала повод не звонить. Позже та сказала, что звонить никуда не будет и вернет денежные средства, но на тот момент Потерпевший №1 внесла свою часть денежных средств за купленный ЛИЦО_65 и сумма для возврата уже составляла 553 800 рублей. На следующий день, **.**.**** они с Потерпевший №1 все-таки добились частичного возмещения денежных средств за купленный ЛИЦО_65 от ФИО1 в размере 106 000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 брала в финансовых организациях, занимающихся выдачей микрозаймов. Услугами ФИО1 она больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимаю, что ни одна поездка с организацией ООО «...» не состоится, денег та не вернет. До настоящего времени денежные средства от ООО «...» возвращены не были, услуги также не оказаны. .... (т.7 л.д. 215-219);

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1 от **.**.****, из которых следует, что она ...

Примерно в 2015 году, точную дату она не помнит, от своих знакомых узнала об организации ООО «...», деятельность которой была связана с предоставлением туристических услуг. На тот момент о данной организации были положительные отзывы, так как ее знакомые лично обращались в данную организацию, где приобретали туристические ЛИЦО_65. Офис ООО «...» располагался на ..., офис ... позднее офис данной организации располагался по адресу: ... Директором организации являлась ФИО1, которая непосредственно заключала договоры об оказании туристических услуг, а также получала оплату за туристические услуги, предусмотренную в договорах. Официального сайта организации ООО «...» не было.

С 2015 года она вместе с ее ... - Потерпевший №13 обращалась в ООО «...», где приобретала туристические ЛИЦО_65 за границу и по территории России. Поездки всегда были только положительные, каких-либо претензий к организации ООО «...» не возникало. ФИО1 всегда исполняла свою часть договора по туристическим турам. Примерно с 2020 года ФИО1 периодически звонила ей и просила занять ей небольшие суммы денег в долг, так как у неё возникла тяжелая ситуация в деятельности ООО «...», на что она отказала занять денежные средства и больше ФИО1 ей не звонила. 

В июне 2023 года она со детьми и своей ... - Потерпевший №13, решили полететь на отдых в ... при этом заблаговременно обратились в организацию ООО «...», в июне 2023. Ее ... - Потерпевший №13 написала ЛИЦО_47 Н.В. в приложении «...», что желаем полететь в ... с подругой и детьми, на что ФИО1 сказала, что пришлет подборки туристических путевок в приложении «...», после чего им необходимо было выбрать туристический тур и приехать в офис, где приобрести понравившиеся путевки. Они с Потерпевший №13 посмотрели подборку с туристическими путевками в ... и выбрали понравившийся тур стоимостью 553 800,00 рублей. ФИО1 назначала дату для посещения офиса и заключения договора на приобретение туристического ЛИЦО_65. **.**.**** Потерпевший №13 предложила ФИО1 произвести оплату своей части денежных средств за туристический ЛИЦО_65 наличными через банкомат, на что ФИО1 согласилась, после чего те заключили договор ### о реализации туристического продукта, согласно которому приобрели туристический продукт стоимостью 553 800 рублей (5 877 евро) на пять человек. (Страна прибытия: .... Вылет из ... ... **.**.****), а затем Потерпевший №13 с ФИО1. проехали к банкомату, где ФИО1 внесла денежные средства на счет, полученные от Потерпевший №13 Также уточняю, что в тот момент, когда Потерпевший №13 находилась вместе с ФИО1 у банкомата, она в этот момент находилась на рабочем месте и по просьбе Потерпевший №13 перевела на личную карту ФИО1 ПАО «...» денежные средства в сумме 151 900 рублей. После получения денежных средств ... выдала Потерпевший №13 квитанцию от ООО «...». Также ФИО1 уточнила, что вылет состоится согласно времени, указанному в путевках и сказала, что предоставит путевки заблаговременно, за 2 дня до вылета. Уточняю, что договор о приобретении туристического тура от имени ООО «...» подписывала ФИО1

В указанный день, **.**.**** ФИО1 позвонила Потерпевший №13 и сообщила, что бронь в отеле не подтвердилась и необходимо выбрать другой отель для заселения. После чего услышанного от ФИО1 они вместе с Потерпевший №13 проехали в офис к ФИО1, расположенный по адресу: г. ..., где после длительного выбора все-таки определились с отелем. На протяжении двух дней они с Потерпевший №13 ждали подтверждения брони нового отеля, но ФИО1 сообщила, что подтверждение не приходит. **.**.**** в 18.00 они с Потерпевший №13 снова приехали в офис ООО «...» по адресу: г. ..., где просили ФИО1 позвонить в организацию, которая осуществляла бронирование и перевод денежных средств за ЛИЦО_65, но ФИО1 отказывалась сделать звонок и искала повод не звонить. Позже та сказала, что звонить никуда не будет и вернет часть денежных средств. После чего ФИО1 перевела ей денежные средства в сумме 38 800 рублей в счет частичного возмещения.

На следующий день, **.**.**** они с Потерпевший №13 снова добились частичного возмещения денежных средств за купленный тур от ФИО1 и ФИО1 снова путем перевода денежных средств вернула ей денежные средства в сумме 68 000 рублей. Данные денежные средства ФИО1 брала в финансовых организациях, занимающихся выдачей микрозаймов.

После последнего визита в офис ООО «...» ФИО1 пообещала, что полностью вернет денежные средства, которые были получены ей после приобретения тура в ... сумма составляла 197 000 рублей, но так и не вернула. ФИО1 постоянно просила еще немного подождать с возвратом денежных средств и постоянно искала причины, по которым не может вернуть полученные от нее денежные средства. Также произвести замену тура та не предлагала. После обращения с заявлением в полицию 16.01.2024 ФИО1 вернула ей 10 000 рублей, после чего общий долг ФИО1 составил 187 000 рублей. Копию чека по операции приобщаю к настоящему протоколу.

Услугами ФИО1 она больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимаю, что ни одна поездка с организацией ООО «...» не состоится, денег та не вернет. До настоящего времени денежные средства от ООО «...» возвращены не были, услуги также не оказаны. ... (т.8 л.д. 116-120);

-показаниями потерпевшего ЛИЦО_20 ЛИЦО_396 от **.**.****, из которых следует, что в настоящее время ... В 2020 году он по рекомендации знакомых, каких именно указать не может, не помнит, познакомился с ФИО1, **.**.**** ... ... абонентский ###, которая являлась директором и учредителем ООО «...». Деятельность данной организации была связана с продажами туристических туров. Официального сайта организации ООО «...» не было. Он неоднократно обращался в ООО «...» к ФИО1 для оформления туристических туров, при этом поездки по купленным турам всегда были без каких-либо претензий к ООО «...». В апреле 2023 года он вновь решил обратиться к ФИО1 для оформления туристического ЛИЦО_65 в .... Он позвонил ФИО1 и сообщил, что желает приобрести туристический ЛИЦО_65 в ..., на что та согласилась помочь приобрести ему ЛИЦО_65 и пригласила в офис, расположенный по адресу: г. .... Находясь в офисе, они с ФИО1 ознакомились со стоимостью ЛИЦО_65, согласовали маршрут следования и отель для проживания. Согласно купленному ЛИЦО_65 он и его семья должны были осуществить авиаперелет из г. Кемерово до ..., после чего железнодорожным транспортом добраться из ... в .... Обратный путь в г. ... был аналогичным. .... После выбора туристического ЛИЦО_65 они с ЛИЦО_47 Н.В. договорились о том, что оплату за ЛИЦО_65 он произведет позднее и оплачивать будет частями. В качестве первого платежа для оплаты авиабилетов и бронирование отеля он перевел ФИО1, сумму двумя частями, а именно **.**.****, в сумме 131000 рублей по абонентскому номеру получателя +###, и **.**.**** в сумме 150 000 рублей по абонентскому номеру получателя +###. После переводов денежных средств он связался с ФИО1, для того, чтобы уточнить, получила ли та оплату и узнать информацию о бронировании отеля и авиабилетов, на что ему ФИО1 ответила, что денежные средства получила и оформляет бронирование. Немного позднее, точную дату он не помнит, ФИО1 ему сказала, что забронировала отель и авиабилеты, но также ему ей необходимо приобрести ж/д билеты. 11.05.2023 года он снова перевел ФИО1 денежные средства в сумме 57 736 рублей по абонентскому номеру получателя +###, после чего та подтвердила получение отправленных ним денежных средств. 09.08.2023 года он и его ... вылетели самолетом из г. ... ..., после чего в ... осуществляли пересадку на поезд, на котором выехали в .... **.**.**** они с ... добрались до отеля ООО «...»», расположенного по адресу: ..., ..., где после нескольких дней проживания ему сообщили, что ФИО1 не внесла оплату за проживание в отеле. Узнав об этом, он начал звонить ФИО1 и узнавать причину, по которой не поступила оплата в отель, на что ФИО1 ничего не пояснила, сказала, что забыла внести оплату, а также пообещала самостоятельно решить вопрос. На протяжении двух дней ФИО1 обещала персоналу ООО «...», что внесет оплату за проживание его семьи, но так и не внесла оплату, после чего им было принято решение самостоятельно оплатить проживание. Сумма за проживание в отеле составила 115 350,00 рублей. 26.08.2023 года он вернулся с ... в г. ..., после чего сразу связался с ФИО1, для того, чтобы та прояснила ситуацию. При встрече ФИО1 сказала ему, что у неё были семейные проблемы, поэтому ей пришлось потратить его денежные средства, и именно по этой причине та не внесла оплату за проживание отеля. Какие конкретно это были причины, та не пояснила. Также ФИО1 пообещала, что вернет ему денежные средства, потраченные за проживание в отеле. 30.08.2023 года он решил повторно встретиться с ФИО1 с целью того, чтобы та ему написала расписку о возврате денежные средства в сумме 127 350,00 рублей до 31.10.2023. Данная сумма складывает из оплаты проживания в отеле в размере 115350 рублей, и 12 000 рублей это оставшиеся денежные средства, которые та ему не вернула после оплаты ж/д билетов. В настоящее время у него имеются чеки об оплате проживания в отеле ООО «...» на суммы 30 975 рублей и 84 375 рублей, которые желает добровольно выдать с целью приобщения к материалам уголовного дела. Копия договора, заключенного с ФИО1 у него не сохранилась. ... (т.8 л.д. 94-98);

-показаниями потерпевшего ЛИЦО_397. от **.**.****, из которых следует, что **.**.**** ... - ЛИЦО_9, **.**.**** г.р. До ... Со слов ... ему было известно, что та собиралась совместно с ... и ... полететь на отдых в .... Поездка в ... должна была состояться в сентябре 2022 года. ... предложила путевки ЛИЦО_1, которая в свою очередь приобретала данные путевки у директора ООО «... ...» - ФИО1. С целью бронирования туристической путевки ФИО1 через ЛИЦО_1 сообщила, что нужно перевести по 5 тыс. рублей. В конце 2021 года мама перевела ЛИЦО_1 15 тыс. рублей, для бронирования путевок в ... в сентябре 2022 года через ООО «...», ЛИЦО_1 в свою очередь передавала данные денежные средства ФИО1

Со слов ..., стоимость одной путевки составляла 43 000 рублей. Договоров с ООО «...» та не заключала, скорее всего договоры были заключены на ЛИЦО_1 Также офисы ООО «...», расположенные ... ... Услугами данной организации та пользовалась неоднократно. В январе 2022 года через ЛИЦО_1 ... передавала наличными денежные средства в сумме 15 тыс. рублей для оплаты туристической путевки. ЛИЦО_124 передавала данные денежные средства ФИО1 **.**.**** его перевела 50 тыс. рублей директору ООО «...» ФИО1 с целью оплаты поездки .... В августе 2022 года она перевела оставшиеся 49 тыс. рублей директору ООО «...» ФИО1 с целью оплаты поездки в ... также на расчетный счет ФИО1 Общая сумма денежных средств, переданных его ... ФИО1 в качестве оплаты за путевки составила 129 000 рублей. После оплаты мама ожидала вылет для отдыха в .... Летом 2022 года ЛИЦО_1 передала ... сообщение ФИО1 о том, что путевки в ... подорожали, и стала предлагать альтернативные поездки на курорты в Российской Федерации, но по итогу ему было известно, что данные поездки на альтернативные курорты Российской Федерации также не состоялись. Со слов ... ему было известно, что из 129 000 рублей, оплаченных за путевки в ..., в период с октября 2022 года по июль 2023 года ФИО1 выплатила ... 65 000 рублей, а остальные денежные средства не отдавала и постоянно обещала вернуть, после чего ... решила обратиться с заявлением в полицию, но .... (т.8 л.д. 164-167 )

- показаниями потерпевшего ЛИЦО_70 ЛИЦО_399ЛИЦО_398. от **.**.****, из которых следует, что он ... В декабре 2022 года, точную дату он не помнит, от своих знакомых он узнал об организации ООО «...», деятельность которой связана с предоставлением туристических услуг. О данной организации были положительные отзывы, так как знакомые лично обращались в данную организацию, где приобретали туристические ЛИЦО_65. Офис ООО «...» располагался на ..., .... Директором организации являлась ФИО1, которая непосредственно заключала договоры об оказании туристических услуг, а также получала оплату за туристические услуги, предусмотренную в договорах. Официального сайта организации ООО «...» не было.В марте 2023 года он с его супругой и сыном решил полететь на отдых в ... при этом заблаговременно он решил приобрести туристические путевки и вспомнил, что его знакомые рекомендовали организацию ООО «...», после чего его супруга позвонила по предоставленному ему знакомыми абонентскому номеру ###, и сообщила ФИО1 о том, что желаем приобрести туристические путевки в ... для семейного отдыха в марте 2023. ФИО1 ... внимательно выслушала и сказала, что пришлет подборки туристических путевок в приложении «...», после чего необходимо приехать в офис и приобрести понравившиеся путевки. Они с женой посмотрели подборку с туристическими путевками и выбрали понравившийся ЛИЦО_65 стоимостью 280 300,00 рублей. ФИО1 назначала дату для посещения офиса и заключения договора на приобретение туристического ЛИЦО_65. **.**.**** они с его супругой - ЛИЦО_83 приехали в офис ООО «...» по адресу: ... где заключили договор ### о реализации туристического продукта, согласно которому приобрели туристический продукт стоимостью 280 300 рублей (3 640, 3 евро) на три человека. (Страна прибытия: ... Вылет из г. Кемерово **.**.****. Плановое время вылета: 01:15 часов.) Перед осуществлением оплаты за приобретенный тур ФИО1 попросила половину суммы ЛИЦО_65 оплатить с помощью онлайн перевода на расчетный счет организации, а оставшуюся половину суммы внести наличными в кассу. Он согласился на условия ФИО1 и с помощью личного кабинета ПАО ...», открытого на имя его ..., осуществил перевод денежных средств в сумме 140 000 рублей на расчетный счет, привязанный к абонентскому номеру ФИО1, а оставшуюся сумму в размере 140 317, 10 наличными передал ФИО1, при этом ФИО1 после получения денежных средства предоставила квитанцию, которую он приобщал ранее к своему заявлению. Уточняет, что в договоре о приобретении туристического тура выступала ФИО1, именно она заключала с ним и ставила свою подпись от ООО «...». После приобретения туристического тура ФИО1 сообщила, что вылет состоится согласно времени, указанному в путевках и сказала, что предоставит путевки заблаговременно, за 3 дня до вылета. После приобретения путевок в офисе ООО «...» они с ... больше не появлялись. **.**.**** ... приехали в офис ООО «...», чтобы уточнить у ФИО1 причину, по которой им не были предоставлены путевки, согласно договоренности, на что ФИО1 сообщила, что путевки та не оформила, при этом не пояснила конкретную причину. Далее ним было написано заявление на возврат денежных средств в сумме 280 317,10, так как по причине турагента не были приобретены путевки. Данное заявление было принято лично и подписано ФИО1 в офисе ООО «...», но возврата денежных средств так и не поступило. После истечения срока добровольного возврата денежных средств ФИО1, **.**.**** ним было принято решение обратится в суд и взыскать денежные средства в судебном порядке. В настоящий момент Центральным районным судом его требования удовлетворены частично, с ООО «...» взыскана сумма в размере 864 851,30 рублей, которую ФИО1 выплачивает достаточно небольшими суммами (около 1000 рублей в месяц). Услугами ФИО1 он больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимаю, что ни одна поездка с организацией ООО «...» не состоится, денег та не вернет. .... (т.7 л.д. 201-205);

- показаниями потерпевшей Потерпевший №17 от **.**.****, из которых следует, что в ... Осенью 2022 года она с ее ... хотела полететь на отдых в .... Через знакомых ей посоветовали обратиться за приобретением путевок в организацию ООО «...». Офис данной организации располагался по адресу: г. ..., ... Директором организации ООО «...» являлась ФИО1 16 октября 2022 года она обратилась в офис организации ООО «...» по вышеуказанному адресу, где директор ООО «...» ФИО1 подобрала для нее подходящий ЛИЦО_65 для двоих в ... с 07 ноября 2022 по 19 ноября 2022. В тот же день между ней и ООО «...» в офисе организации был заключен договор о реализации туристического продукта ### от **.**.****. После заключения договора, в этот же день, находясь в офисе организации она оплатила поездку путем двух банковских переводов с банковской карты ПАО «...», открытой на ее имя на личный расчетный счет ПАО «...» на общую сумму 103 716 рублей. Затем по семейным обстоятельствам, ей необходимо было перенести дату поездки, после чего она об этом сообщила ФИО1, на что та ей сообщила, что в интересующие их с ... даты вылетов в ... нет. После этого через знакомых турагентов она приобрела авиабилеты в ..., за которые заплачено 70 900 рублей, а ФИО1 сообщила, что за проживание в отеле в ... денежные средств 32 000 рублей та оплатила, оставшуюся сумму, за авиа билеты должна была вернуть им, так как они оплатили их повторно через другого человека. Путем устной договоренности они с ФИО1 договорились, что денежные средства за билеты должны быть возвращены в течении 10 дней. **.**.**** она написала заявление на возврат денежных средств на сумму 71 700 рублей на имя директора ООО «...» ФИО1 по её просьбе. Отдых их в ... состоялся в период с 9 ноября по **.**.****. После прилета она неоднократно связывалась с ФИО1 по абонентскому номеру ### по поводу возврата средств, на что ФИО1 постоянно придумывала различные причины, по которым та не может вернуть деньги. В период с ноября 2022 года по настоящее время та вернула всего 6 700 рублей. .... Услугами ФИО1 она больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимает, что полученные деньги от туристов ФИО1 не вернет. (т.8 л.д 151-154);

-показания потерпевшего ЛИЦО_72 ЛИЦО_400 из которых следует, что он .... Услуга «... подключена к его абонентскому номеру ###.

В сентябре 2022 года, точную дату не помнит, они с ... решили приобрести туристический ЛИЦО_65, чтобы отдохнуть в .... В приложении «2ГИС» он увидел организацию ООО «...», деятельность которой связана с предоставлением туристических услуг. Он позвонил по указанному в приложении абонентскому номеру, после чего женщина, которая представилась ЛИЦО_49 ему сообщила, что через её организацию возможно приобретение туристических продуктов для отдыха в ... Так как официального сайта у ООО «...» не было, ЛИЦО_49 пояснила, что подборку с туристическими продуктами отправит в приложении ...», после чего необходимо выбрать понравившейся продукт и приехать в офис организации, где заключить договор для приобретения туристического продукта. Офис ООО «...» располагался на ... В офисе при подписании договора женщина, с которой он разговаривал по телефону представилась ЛИЦО_3. Именно та ставила свои подписи в договоре от имени ООО «...». Они с ... приобрели с помощью ООО «...» туристический продукт для отдыха в ... и после отдыха остались довольны туристической организацией.В июле 2023 года они с супругой снова решили приобрести туристический продукт в ООО «...» для путешествия в Тайланд, при этом заблаговременно решили приобрести туристические путевки. С ними в ... также хотели полететь его товарищ - Потерпевший №2 с его ... Он позвонил ФИО1 и сообщил, что желает приобрести туристические путевки в ... для отдыха в сентябре 2023. ФИО1 его внимательно выслушала и сказала, что пришлет подборки туристических путевок в приложении «...», после чего необходимо приехать в офис и приобрести понравившиеся туристический продукт. Они с женой посмотрели подборку с туристическими путевками и выбрали понравившийся ЛИЦО_65 стоимостью 184 000 рублей. ЛИЦО_47 Н.В. назначала дату для посещения офиса и заключения договора на приобретение туристического ЛИЦО_65. **.**.**** они с его товарищем - ЛИЦО_73 А.В. приехали в офис ООО «...» по адресу: ..., ..., где заключили договор ### о реализации туристического продукта, согласно которому приобрели туристический продукт стоимостью 182 900 рублей (1755 Евро) на двоих человек. (Страна прибытия: ... Вылет из ... **.**.****). Копию данного договора он прилагал ранее к своему заявлению. Перед осуществлением оплаты за приобретенный тур ФИО1 попросила оплатить часть суммы ЛИЦО_65, на что он согласился и оплатил 60 000 рублей наличными. После получения денежных средств ФИО1 выдала ему квитанцию об оплате. Остаток денежных средств ФИО1 попросила оплатить примерно за 2 недели до вылета в ... В обговоренное время он с помощью личного кабинета «...» осуществил перевод оставшейся суммы денежных средств в размере 124 000 по абонентскому номеру ФИО1 - ###. Итоговая сумма туристических путевок получилась немного больше по причине увеличения курса. Уточняю, что в договоре о приобретении туристического тура выступала ФИО1, именно та заключала его с ним и ставила свою подпись от ООО «...». После приобретения туристического тура ФИО1 сообщила, что вылет состоится согласно времени, указанному в путевках и сказала, что предоставит путевки заблаговременно, примерно за неделю до вылета. После приобретения путевок в офисе ООО «...» он больше не появлялся. Примерно за неделю до вылета в ... он позвонил ФИО1, чтобы уточнить по поводу путевок, на что ФИО1 внятно ничего не объясняла и каждый раз откладывала передачу пакета документов для вылета. Когда до вылета оставалось около 2 дней он снова повзонил ФИО1, на что та попросила встретиться. Он ей пояснил, что встретится не сможет и попросит ... на что та согласилась. При встрече с супругой ФИО1 сообщила, что вылет не состоится, а также денежные средства, которые были ей получены в счет оплаты туристических туров вернуть не получится, так как данных денежных средств у ФИО1 нет. Услышав данную информацию от своей супруги, он в этот же день позвонил ФИО1 и попросил вернуть деньги, на что та ему сказала, что обязательно их будет возвращать частями, так как у неё есть подработка. Причину, по которой им не были предоставлены путевки ФИО1 так и не пояснила. Услугами ООО «...» и ФИО1 он больше пользоваться не желает, т.к. совершенно точно понимает, что ни одна поездка с организацией ООО «...» не состоится, денежные средства, полученные от оплаты за туристические продукты та не вернет. До настоящего времени денежные средства ФИО1 возвращены не были, услуги также не оказаны. ... После написания заявления о возврате денежных средств и до обращения в полицию ФИО1 вернула около 1 000 рублей. (т.7 л.д. 227-231); 

- показания свидетеля Свидетель №1 от **.**.**** из которых следует, что по вышеуказанному адресу проживает с его .... У его ... - ЛИЦО_11 более 15 лет в собственности находятся офисы №..., расположенные по адресу: г... .... В октябре 2021 года он в установленном законом порядке оформил генеральную доверенность на эти офисы, которые находились в собственности его ..., после чего предоставлял данные офисы в аренду различным организациям. В 2021 году офис ### был предоставлен в аренду генеральному директору ООО «...» - ФИО1, организация которой занималась реализацией путевок (туристических ЛИЦО_65) по территории России и других стран. На момент аренды офиса с ФИО1 был заключен договор аренды установленной формы, который устанавливал ежемесячный размер оплаты за аренду в размере 23 000 рублей и действие данного договора продлевалось путем пролонгации. После заключения договора аренды до мая 2022 года ФИО1 оплачивала аренду офиса в установленный срок, после чего в какой-то момент стала просить подождать с оплатой за аренду и постоянно придумывала различные поводы, чтобы отсрочить платеж. Затем начиная с того же месяца вовсе перестала оплачивать аренду офиса, при этом продолжала арендовать офис до марта 2023 года. Отсутствие оплаты за аренду ФИО1 объясняла тяжелой ситуацией в организации и просила его подождать с оплатой до осени 2022, он согласился, так как данный офис достаточно тяжело сдать в аренду, так как тот находится в достаточно непроходном месте здания. Осенью 2022 года ФИО1 продолжила арендовать офис без оплаты, после чего он просил её вернуть долг, накопившийся за аренду, но от неё слышал лишь отговорки. В марте 2023 года ФИО1 по его просьбе освободила офис и не возвратила долг по аренде в сумме около 140 000 рублей. После того, как ФИО1 переехала с его организацией в другой офис, та перестала отвечать на его звонки и накопившийся долг за аренду ему так и не вернула. В тот момент требовать возврат долга от ФИО1 он не стал, так как понял, что это бесполезно. Где ФИО1 стала арендовать офис для своей организации, после того, как прекратила аренду его офиса, ему неизвестно. (т.7 л.д. 142-144);

Вина ФИО1 помимо изложенного выше, подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

-ответ на запрос ... **.**.**** (т. 1 л.д.86-87);

-ответ на запрос Coral Travel от **.**.**** (т.1 л.д.89);

-ответ на запрос ... **.**.**** (т.1 л.д. 90-91);

-ответ на запрос « ...» (т.1 л.д. 92);

-ответ Межрайонная ИФНС России ### от **.**.**** (т.1 л.д.94-101);

-ответ УМВД России по г. Кемерово от **.**.**** (т.1 л.д. 103);

-сведения по расчетным счетам (т.1л.д.108-111);

-ответ ... от **.**.**** (т.1 л.д. 137);

-ответ ... **.**.**** т.1 л.д. 139-141);

-ответ ....12.2022 (т.1л.д.142);

-ответ ....12.2022 (т.1л.д.143);

-ответ ... от **.**.**** (т.1л.д. 144);

-ответ ... (т.1 л.д.146-148);

-ответ ООО ... от **.**.**** (т.1 л.д.264); 

-протокол осмотра документов от 19.02.2024, согласно которого объектом осмотра являются: ...»(т.1 л.д. 213-216);

-протокол осмотра документов от **.**.**** согласно которого объектом осмотра являются: Скриншоты списания денежных средств в приложении «...т.2 л.д. 112-113);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются материалы ОРД по факту мошеннических действий директора ООО «...» ФИО1, предоставленные **.**.****, содержащие: сопроводительное письмо исх.### от **.**.****, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, запрос в ... исх.1/25-14-44727 от **.**.****, ответ на запрос ООО «... запрос в ПАО ... исх.### от **.**.****, постановление судьи Заводского районного суда г. Кемерово от **.**.****, постановление о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «...» в отношении директора ООО «...» ФИО1 от **.**.****, ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****, Оптический диск инв. ### от **.**.****, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО «... исх. ### от **.**.**** (т.1 л.д. 268-271);

-выписка по расчетным счета ПАО ... (т.2 л.д.20-24);

-скриншоты сообщений в приложении «...» (т.2 л.д.117);

-чек по операции ПАО « ... (т.2л.д.122);

-договор о реализации туристического продукта (т.2 л.д. 212-220);

-копия квитанции об оплате (т.2 л.д.221);

-ответ ... от **.**.**** (т.2л.д.223-224);

-копия договора ### о реализации туристического продукта от **.**.**** (т.2 л.д. 225-233);

-копии сообщений с электронной почтой (т.2 л.д.234-240);

-копия дополнительного соглашения к договору о реализации туристического ЛИЦО_65 (т.2 л.д.241);

- скриншоты сообщений в приложении ... (т.2 л.д.242-256);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются: копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, дополнительное ### от **.**.**** к Договору ### от **.**.****, 3. Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, согласно которой от Потерпевший №10 принята оплата по договору 197 от **.**.**** в сумме 141 300 рублей за ЛИЦО_65 в .... Квитанция подписана главным бухгалтером и кассиром – ФИО1, копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Ответ ООО «Туристическое агентство «...» исх. ### от **.**.****, копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, копия входящего сообщения электронной почты в сервисе «... копия входящего сообщения электронной почты в сервисе «...», дополнительное соглашение ### от **.**.**** к Договору ### от **.**.****, скриншоты сообщений в приложении «...» с абонентом ФИО1. (т.3 л.д. 1-8);

-копия договора о реализации туристического продукта от **.**.**** (т.3л.д. 33-40);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются: копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, Скриншоты заказа туристского продукта в количестве 3 шт., Копия кассового чека от **.**.****, Копия кассового чека от **.**.****, Копия кассового чека от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «... Копия чека по операции ПАО «...». (т.3 л.д. 45-47)

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются: Копия чека по операции ПАО ...» от **.**.****,. копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия чека по операции ПАО ...» от **.**.****,Копия справки по операции Скриншоты сообщений в приложении «...» (т.3 л.д. 86-90);

-сведения об открытых счетах счетах (т.3 л.д.104);

-копия договора о реализации туристического продукта ### (т.3 л.д. 116-120);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются: копия договора о реализации туристического продукта ###, копия квитанции к приходному ордеру ###, копия квитанции к приходному ордеру ### (т.3 л.д.121-123);

-ответ «...» исх. 176/09 (т.3 л.д.144-145);

-протокол осмотра документов от **.**.**** объектом осмотра являются ответ на запрос ООО « ... ( т.3 л.д.146-150);

-копия договора о реализации туристического продукта ### от **.**.**** (т.3л.д.170-176);

- протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются копия договора о реализации туристического продукта ###, копия справка по операции, копия квитанции к приходному кассовому ордеру (т.3 л.д.185-187);

- копия договора ### от **.**.**** об оказании туристических услуг (т.3л.д.211-218);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются копия договора о реализации туристического продукта ###, копия квитанции к приходному ордеру ###, копия квитанции к приходному ордеру ###, копия чека по операции ПАО ... копия квитанции к приходному ордеру, ###, сообщения содержащиеся в приложении (т.3 л.д.227-235);

-копия договора ### от **.**.**** (т.4л.д.17-20);

-протокол осмотра документов от **.**.**** согласно которого объектом осмотра является копия квитанции к приходному ордеру ###, копия чека по операции ПАО ... от **.**.****, **.**.****, копия договора о реализации туристического продукта (т.4 л.д. 21-24);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****,Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****,.Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.**** Сообщения, содержащиеся в приложении «... л.д.56-62);

-копия договора ### от **.**.**** ( т.4 л.д.64-71);

-копия договора о реализации туристического продукта от **.**.**** (т.4 л.д.111-115);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****.(т.4 л.д. 117-118);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого, объектом осмотра является копия чека по операции ... **.**.****, **.**.****, **.**.****,**.**.****, копия справки по операции 27.09.2023( т.4 л.д.132-134);

-копия договора о реализации туристического продукта от **.**.**** (т.4 л.д.193-194);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются скриншоты сообщений (т.4 л.д.240-243);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются результаты ОРД в отношении директора ООО «...» ФИО1 содержащие: Сопроводительное письмо исх.### от **.**.****, Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от **.**.****, Объяснение Потерпевший №17, Скриншоты сообщений в приложении «...», Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****. (т.5 л.д. 16-18);

-копия договора о реализации туристического продукта ### от **.**.**** (т.5 л.д.33-40);

-протокол осмотра документов от **.**.****,согласно которого объектом осмотра являются Копия договора о реализации туристического продукта ### (т.5 л.д. 41-42);

- протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются: Скриншоты сообщений в приложении «...» ЛИЦО_71 Л.И. (т.5 л.д. 69-70);

-протокол осмотра документов от 10.04.2024, согласно которого объектом осмотра являются ответы на запросы, поступившие от авиакомпаний, туристических агентств в отношении генерального директора ООО «...» ФИО1 содержащий документы:... 

...

ответ на запрос ...

ответ на запрос АО «... 

... (т.6 л.д. 38-64);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: Ответ на запрос «... **.**.**** (т.6 л.д. 73-74);

-ответ ... от **.**.**** (т.6 л.д.78-92);

-ответ на запрос ... от**.**.**** (т.6л.д.94-113);

-ответ ООО ... ЛИЦО_12» от **.**.**** (т.6 л.д.115-140);

-протокол осмотра документов от 04.03.2024, согласно которого объектом осмотра является: ... (т.6 л.д.141-148);

- протокол осмотра документов от 02... которого объектом осмотра являются Ответ на запрос АО «... К ответу на запрос прилагаются:

реестр авиабилетов, Копия авиабилетов, Копия авиабилетов, Копия авиабилетов, Копия кассового чека №319, Копия кассового чека №33, Копия кассового чека №319 (т.6 л.д. 161-164);

-протокол осмотра документов от 11.12.2023, согласно которого объектом осмотра являются: ... (т.6 л.д. 170-173);

-ответ на запрос ПАО « ...»(т.6 л.д.195);

-ответ на запрос « ...» от **.**.**** (т.6 л.д.198-199);

-ответ на запрос «...» от **.**.**** (т.6 л.д.201-202);

-ответ на запрос «...» (т.6 л.д.205-207);

-ответ на запрос «... от **.**.**** (т.6 л.д.209);

-ответ ЛИЦО_13 ... от **.**.**** (т.6 л.д.211);

-ответ ЛИЦО_13 «...» от **.**.**** (т.6л.д.213-236);

-ответ ПАО « ... от **.**.**** (т.6 л.д.238)

- протокол осмотра документов от 08.12.2023, согласно которого объектом осмотра являются: ответ на ...»(т.6 л.д. 240-265);

-ответ на запрос ...» от **.**.**** (т.7 л.д. 2);

-ответ на запрос « ...» (т.7 л.д.4-11);

-ответ на запрос АО « ...» от 06.01.2024г. (т.7 л.д.19);

-ответ на запрос ПАО « ...» от **.**.**** (т.7л.д. 17);

-ответ на запрос ПАО « ...» от**.**.**** (т.7л.д. 19);

- протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является ответ на запрос ПАО .... ###, оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос (т.7л.д. 21-38);

-ответ на запрос ПАО « ...» от **.**.**** (т.7л.д.40);

- ответ на запрос ПАО « ...» от **.**.**** (т.7л.д.42);

-ответ на запрос ПАО « ... от **.**.**** (т.7л.д. 45);

-ответ на запрос ...» от **.**.**** (т.7 л.д. 48);

-ответ на запрос ПАО « ...» от **.**.**** (т.7 л.д. 51);

- ответ на запрос ПАО « ...» от **.**.**** (т.7 л.д. 54);

-ответ на запрос ПАО « ...» от **.**.**** (т.7л.д. 57);

-протокол осмотра документов от **.**.**** согласно которого осмотром объектом осмотра являются ответ на запрос ... исх. ### ###, оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО ... ответ на запрос ПАО ... исх. ### ### от **.**.****, оптический диск являющийся приложением к ответу на запрос ПАО ... ответ на запрос ПАО ..., оптический диск являющийся приложением к ответу на запрос ... ответ на запрос ПАО ... **.**.****, оптический диск являющийся приложением к ответу на запрос ПАО ..., ответ на запрос ПАО ... исх### ###, оптический диск являющийся приложением к ответу на запрос ПАО ... ( т.7л.д.59-76).

-ответ на запрос ....11.2023 года (т.7 л.д.79-83);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: ответ на запрос ООО « ...», оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО « ...» (т.7 л.д. 133-136);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: Ответ на запрос ООО «ЛИЦО_14» от **.**.****, к ответу на запрос прилагается копия агентского договора-оферты ### от **.**.****, Ответ на запрос ООО ...» от **.**.****, к ответу на запрос прилагается копия агентского договора-оферты ### от **.**.**** (т.8 л.д. 186-188);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра является: Ответ на запрос ПАО «... исх.№### от **.**.****, Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО «... исх. ### от **.**.**** (т.9 л.д. 155-161);

-Заключение эксперта ### от **.**.****, согласно которому:

По вопросу ###: «Поступали ли денежные средства на расчетные счета ### в ПАО «...», 40### в ПАО «...», ### в ... открытые на имя ООО «...», за период с **.**.**** по **.**.**** от: ЛИЦО_140 ЛИЦО_15 ЛИЦО_46

ЛИЦО_415

в какой сумме, и каким образом поступившие денежные средства расходовались?

Операции перечисления денежных средств от лиц, указанных в вопросе, на счета ### в ПАО «...», ### в ПАО «... открытые на имя ООО «...», не установлены.

Выписка по счету ### в ЛИЦО_13 ...), открытому на имя ООО «...», на исследование не представлена, ввиду чего установить, перечислялись ли денежные средства на указанный счет от обозначенных в вопросе лиц, не представилось возможным.

По вопросу №2: «Поступали ли денежные средства на расчетные счета: ### открытые на имя ФИО1, **.**.**** г.р. в период с 01.01.2020 по 01.12.2023 от: ЛИЦО_140 ЛИЦО_15 ЛИЦО_59 ЛИЦО_420 ЛИЦО_414

в какой сумме, и каким образом поступившие денежные средства расходовались?

Установлено, что за период с **.**.**** по **.**.**** от лиц, перечисленных в вопросе, на счета, открытые на имя ФИО1 поступило денежных средств на общую сумму 1 661 396,00 руб., в том числе:

- На счет ### в ЛИЦО_13 ...) от Потерпевший №10 152 000,00 руб. 

- На счет ### в ЛИЦО_13 ... 382 110,00 руб.

в том числе:

- от ЛИЦО_22 110,00 руб. 

- от Потерпевший №10 364 000,00 руб. 

- от Потерпевший №11 18 000,00 руб. 

- На счет ### в ПАО «...» 1 127 286.00 руб., в том числе: 

- от ЛИЦО_22 335 736,00 руб. 

- от Потерпевший №1 303 800,00руб. 

- от ЛИЦО_23 120 800,00руб. 

- от Потерпевший №2 90 950,00руб. 

- от Потерпевший №3 184 000,00руб. 

- от Потерпевший №4 92 000,00руб. 

Указанные денежные средства направлялись по назначениям, связанным с оплатой различных товаров, услуг. 

По счетам ### открытым на имя ФИО1, операции перечисления денежных средств от лиц, указанных в вопросе, не установлены. 

Выписки по счетам ### на исследование не представлены, ввиду чего установить, перечислялись ли денежные средства на указанные счета от обозначенных в вопросе лиц, не представилось возможным (т.8 л.д. 195-206);

-протокол осмотра документов от 12.02.2024, согласно которого объектом осмотра являются: Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****,Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО ...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.**** Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО «... исх. ### от **.**.****.Ответ на запрос ПАО ... исх. ### от 21.12.2023Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО «... исх. № ### от **.**.****. Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО ...» исх. ### от **.**.****, Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО «.... № ### от **.**.****. (т.7 л.д. 59-66).

- протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются: Копия договора о реализации туристического продукта ### от **.**.****, Копия чека по операции ПАО ...», Копия чека по операции ПАО ...», Копия справки по операции, Копия справки по операции, Копия справки по операции, Копия справки по операции, Копия справки по операции, Копия справки по операции, Копия справки по операции, Копия справки по операции. (т.4 л.д. 205-207);

- протокол выемки от **.**.****, согласно которого в ходе выемки изъято договор о реализации туристического продукты ###, копия чека по операции ПАО ... от **.**.****, **.**.****, **.**.****, **.**.**** (т.8л.д.23-24);

-протокол выемки от **.**.****, согласно которого в ходе выемки изъяты копия договора о реализации туристического продукт от **.**.****, копии квитанции, 2 копии чека о проведенной операции ( т.8 л.д.65-66);

-протокол осмотра предметов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются копия договора о реализации туристического продукта ###, скриншоты заказа туристического продукта, копия чека ПАО ..., копия чека ПАО ..., копия кассового чека от **.**.****, **.**.****, **.**.**** ( т.8л.д.84-87);

-протокол выемки от **.**.****, согласно которого в ходе выемки изъято чек об оплате от **.**.****, чек об оплате от **.**.****, на сумму 84375 руб. (т. 8 л.д.107-108);

-протоколом осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются документы, изъятые **.**.**** в ходе выемки у потерпевшей ЛИЦО_55 ЛИЦО_413. :ФИО9 чек от **.**.****, Договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия чека по операции ПАО ...» от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия справки по операции **.**.**** (т.8 л.д. 33-34);

-протокол осмотра документов от **.**.****, согласно которого объектом осмотра являются: кассовый чек от **.**.****, кассовый чек от **.**.****.(т.8 л.д. 110-111);

Стороной защиты каких - либо доказательств суду не представлено. 

Разрешая вопрос о допустимости, достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности - достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, собраны и закреплены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Все приведенные выше доказательства стороны обвинения суд признает допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемых ей преступлений. При этом существенных нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении доказательств по делу, влекущих признание последних недопустимыми, в ходе проведенного судебного следствия не установлено.

Анализируя и оценивая показания потерпевших, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в ходе предварительного расследования, а также в судебном заседании дали подробные и последовательные показания, относительно обстоятельств рассматриваемого дела. 

Каких-либо объективных и достоверных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимой, не установлено.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Данных о фальсификации доказательств обвинения сотрудниками правоохранительных органов по делу не установлено.

Заключение эксперта, имеющееся в материалах уголовного дела, суд также признает в качестве допустимого доказательства, поскольку оно получены в соответствии с требованиями действующего уголовно-процессуального законодательства, при этом выводы экспертов не содержат противоречий, мотивированы, и согласуются с иными собранными по делу доказательствами.

Анализируя показания подсудимой ФИО1 суд признает достоверными ее показания лишь в той части, в какой указанные показания не противоречат совокупности достоверных доказательств по делу и установленным судом фактическим обстоятельствам дела.

Показания подсудимой ФИО1 в части того, что все денежные средства расходовались в рамках коммерческой деятельности не свидетельствуют об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, все фактические обстоятельства в ходе судебного следствия ФИО1 признала в полном объеме по вышеуказанным в приговоре преступлениям.

Факт того, что ФИО1 совершила хищение чужого имущества по каждому из преступлений путем обмана при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора нашел подтверждение, поскольку она, умышленно из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, не исполнила условия договора, а так же не произвела бронирование тура для потерпевших.

По каждому из преступлений квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения » также нашел свое подтверждение, поскольку на момент совершения преступлений, ФИО1 являлась должностным лицом – на основании решения № 1 единственного учредителя ООО « ...» от 20.09.2017 учредителем и генеральным директором ООО « ...

Должностное положение ФИО1 подтверждается в том числе представленными в материалах дела сведениях, что ФИО1 являясь единственным учредителем «...», основным видом деятельности которого является оказание услуг населению по приобретению пакета туристических услуг для организации туристических поездок, ФИО1 обладала полномочиями по осуществлению руководства текущей деятельностьбю, распоряжением имуществом для обеспечения текущей деятельности юридического лица.

В ходе судебного заседания квалифицирующий признак «значительный ущерб гражданину» нашел подтверждение по двенадцати вышеуказанным в приговоре преступлениям, поскольку значительный ущерб определяется с учетом имущественного положения гражданина, но не может составлять менее пяти тысяч рублей. ....

Судом установлено, что квалифицирующий признак совершения данного преступления «с причинением крупного ущерба гражданину» нашел свое подтверждения по четырем вышеуказанным в приговоре преступлениям, что подтверждается показаниями потерпевших. ...

При этом действия ФИО1 были направлены исключительно на безвозмездное обращение чужого имущества, а именно денежных средств потерпевших, в свою пользу. 

Исходя из фактических обстоятельств, установленных судом, каждый раз у подсудимой возникал умысел на совершение мошенничества в разных суммах, каждый эпизод хищения чужого имущества носил самостоятельный характер, а потому эти действия образуют совокупность преступлений.

В свою очередь каждое из шестнадцати преступлений являются оконченными, поскольку объективная сторона преступлений выполнена подсудимой в полном объеме. 

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой ФИО1 полностью установленной, доказанной, а ее действия суд квалифицирует: 

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 129,000 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 80,000 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 53,000 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 135, 000 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 40,000 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 40,000 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч.3 ст. 159 УК РФ ( хищение чужого имущества в размере 464,000) рублей, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 291,300 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением ущерба в крупном размере, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 71,700 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 149,000 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 201,800 (рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 127,350 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 280,300 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 553, 800 рублей), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 184, 000 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение денежных средств в размере 184, 000 рублей) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

Судом исследовано .... Учитывая поведение ФИО1 в судебном заседании, ..., суд признает подсудимую ...

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимой, которая ... а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, и условия жизни ее семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1 по каждому из преступлений, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1. по каждому из преступлений суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, учитывая последовательные и признательные показания в период предварительного расследования, впервые привлекается к уголовной ответственности, полное возмещение причиненного ущерба потерпевшему ЛИЦО_68 ЛИЦО_408., частичное добровольное возмещение причиненного ущерба потерпевшим ЛИЦО_25, ЛИЦО_411 ЛИЦО_412 принесение извинений потерпевшим, ...

При назначении наказания суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, которое законом отнесено к категории тяжких, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации отношении подсудимой ФИО1, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, привели суд к убеждению о назначении подсудимой ФИО1 наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, а также данные, характеризующие личность виновной, в том числе смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, привели суд к убеждению о возможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО1, без реального отбытия наказания и считает необходимым применить к назначенному наказанию ст. 73 УК Российской Федерации, поскольку суд считает, что условное осуждение, в данном случае, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

Суд с учетом материального положения подсудимой ФИО1, и сведений о ее личности считает возможным не назначать ей дополнительные наказания.

При назначении окончательного наказания ФИО1 суд применяет правила назначения наказаний по совокупности преступлений, предусмотренные ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевших к ФИО1 удовлетворить, с учетом дополнительно возмещенного ущерба, гражданский иск потерпевшего Потерпевший №15 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №15 56,000 (пятьдесят шесть тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №12 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №12 61,000 ( шестьдесят одну тысячу) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ЛИЦО_25 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего ЛИЦО_25 23,000 ( двадцать три тысячи ) рублей

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №5 7500 ( семь тысяч пятьсот) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ЛИЦО_23 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего ЛИЦО_23 167, 800 (сто шестьдесят семь тысяч восемьсот ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ЛИЦО_22 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего ЛИЦО_22 103,000 (сто три тысячи ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 169,000 (сто шестьдесят девять ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 159,000 (сто пятьдесят девять) рублей

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №4 74,000 руб. (семьдесят четыре тысячи ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №2 74,000 руб. (семьдесят четыре тысячи ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №13 удовлетворить в полном объеме, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №13 220, 900 руб. (двести девятнадцать тысяч) рублей; 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №17 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №17 45, 000 рублей (сорок пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №11 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №11 120, 000 руб. (сто двадцать тысяч ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №6 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №6 54,500 руб. (пятьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №10 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №10 160,000 (сто шестьдесят тысяч ) рублей.

Согласно абз. 3 ст. 220 ГПК РФ суд прекращает производство по делу в случае, если имеется вступившее в законную силу и принятое по спору между теми же сторонами, о том же предмете и по тем же основаниям решение суда.

Как следует из материалов уголовного дела на основании решения Центрального районного суда г. Кемерово от 07.03.2023 г. исковые требования потерпевшего ЛИЦО_407 были удовлетворены частично, с ООО « ...» в пользу ЛИЦО_47 ЛИЦО_406 были взысканы денежные средства, уплаченные по договору о реализации туристического продукта ### от **.**.**** в размере 469 600 руб. Кроме этого на основании решения Центрального районного суда г. Кемерово от **.**.**** исковые требования потерпевшего ЛИЦО_405. были удовлетворены частично, с ООО « ...» в пользу ЛИЦО_70 ЛИЦО_404. были взысканы денежные средства, уплаченные по договору о реализации туристического продукта в размере 275 071, 10 руб.

Учитывая изложенное, производство по гражданским искам потерпевших ЛИЦО_70 ЛИЦО_402 в размере 280 317 руб. (л.д. 206 т. 7 ), ЛИЦО_403 в размере 454 000 руб. (л.д.174 т.7), заявленным в рамках настоящего уголовного дела, подлежит прекращению. 

Суд, руководствуясь ст.ст. 115, 115.1, п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданских исков потерпевших приходит к выводу о необходимости сохранения ареста на денежные средства, находящиеся на расчетных счетах -### наложенного в ходе предварительного следствия соразмерного удовлетворенным исковым требованиям, находящиеся и перечисляемые на вышеуказанные расчетные счета, в виде запрета на распоряжение указанными денежными средствами до исполнения приговора в части гражданского иска. 

Суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах на основании ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3 ст.159; ч.3ст.159; ч.3 ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3ст.159; ч.3 ст.159 ч.3 ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ суд и назначить наказание по:

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 129, 000 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 80,000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 53,000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 135,000 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 40,000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 40,000 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 464, 000 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 291, 300 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 71, 700 рублей) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества на в размере 149, 000 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 201,800 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 127, 350 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы;

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 280,300 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца лишения свободы.

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 553,800 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 184,000 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы.

ч. 3 ст. 159 УК РФ (хищение чужого имущества в размере 184,000 рублей) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года лишения свободы,

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу встать на учет в государственный специализированный орган, ведающий исправлением осужденных, являться в указанный орган на регистрацию согласно установленному графику, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции постоянного места жительства.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №15 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №15 56,000 (пятьдесят шесть тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №12 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №12 61,000 ( шестьдесят одну тысячу) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ЛИЦО_25 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего ЛИЦО_25 23,000 ( двадцать три тысячи ) рублей

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №5 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №5 7500 ( семь тысяч пятьсот) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ЛИЦО_23 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего ЛИЦО_23 167, 800 (сто шестьдесят семь тысяч восемьсот) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего ЛИЦО_22 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего ЛИЦО_22 103,000 (сто три тысячи ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №1 169,000 (сто шестьдесят девять) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №3 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №3 159,000 (сто пятьдесят девять) рублей

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №4 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №4 74,000 руб. (семьдесят четыре тысячи ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №2 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №2 74,000 руб. (семьдесят четыре тысячи) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №13 удовлетворить в полном объеме, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №13 220, 900 руб. (двести двадцать тысяч девятьсот рублей); 

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №17 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №17 45, 000 рублей (сорок пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №11 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №11 120, 000 руб. (сто двадцать тысяч ) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №6 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №6 54,500 руб. (пятьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшего Потерпевший №10 удовлетворить частично, взыскать с осужденной ФИО1 в пользу потерпевшего Потерпевший №10 160,000 (сто шестьдесят тысяч ) рублей.

Производство по гражданским искам потерпевших ЛИЦО_70 Д.В., ЛИЦО_47 С.А. - прекратить. 

Сохранить арест на безналичные денежные средства, находящиеся на расчетных счетах -###) соразмерного удовлетворенным исковым требованиям, находящиеся и перечисляемые на вышеуказанные расчетные счета, в виде запрета на распоряжение указанными денежными средствами до исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Ответ «... ...» исх. ### от **.**.****, Ответ ООО «... исх. ... **.**.****, Ответ АО «... Ответ АО ... от **.**.****, Ответ ООО ..., Ответ ПАО ... от **.**.****, Ответ АО ... от **.**.****, Ответ АО ... исх. ### от **.**.****, Ответ АО «...» исх. ###.... **.**.****, Ответ ООО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ ООО ...» исх ### **.**.**** Ответ АО АК «...», исх. ### от **.**.****, Ответ АО «...» исх. ###-С от **.**.****, Ответ АО «... исх ###, Ответ АО «...» исх.###... от **.**.****, Ответ ООО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ ПАО «...» исх. ###с (... от **.**.****, Ответ АО «КрасАвиа» исх. ### от **.**.****, Ответ АО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ АО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ ООО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ ...», исх. ... от **.**.****, Ответ АО «... от **.**.****, Ответ АО «... исх. ### от **.**.****, Ответ АО ...» исх. № ... от **.**.****, Ответ АО «...» исх. № х01-06-647 от **.**.****, Ответ ООО «... исх. ### от **.**.****, Ответ АО ...» исх. ### от **.**.****, Ответ АО «... ...» исх. ### от **.**.****, Ответ АО ... **.**.****, Ответ АО ...» исх. ###... от **.**.****, Ответ ПАО ... от **.**.****,. Ответ ... исх. ### от **.**.****, Ответ ...», исх. ### от **.**.****, Ответ «...» исх. ### от **.**.**** Ответ ООО «...» исх. ### – ... от **.**.****, Ответ АО «...» исх.### от **.**.****, Ответ АО «...» № исх. ... от **.**.****, Ответ ООО «...» исх. № ... ПАО «...» исх. ###... от **.**.****, Ответ АО «... ...) исх. ### от **.**.****; Ответ АО ...» исх. ### от **.**.****, Ответ АО «...» исх. ###.... от **.**.****, Ответ ООО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ ООО ...» исх ### **.**.****, Ответ АО АК «... исх. ### от **.**.****,Ответ АО «...» исх. ###-С от **.**.****, Ответ АО «...» исх ###, Ответ АО «... исх.###.1... от **.**.**** Ответ ООО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ ПАО «...» исх. ###с (1р) – 386/23-1 от **.**.**** Ответ АО «... исх. ### от **.**.****, Ответ АО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ АО «... исх. ### от **.**.****, Ответ ООО «...» исх. ### от **.**.**** Ответ АО ...» исх ###, Ответ на запрос АО «... исх.###-С от **.**.****;Ответ на запрос АО «...» от **.**.****;Ответ на запрос ООО «...» исх.### от **.**.****;Ответ ...» исх. ### от **.**.****, Ответ АО ... ...» исх. ### от **.**.****, Ответ АО «...» исх. ### от **.**.****, ответ на запрос АО «... ...» исх. ### от **.**.****,Ответ на запрос АО «Авиакомпания «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «... исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО Авиакомпания «... от **.**.****, Ответ на запрос АО ... ...» исх. № ... от **.**.****, Ответ на запрос АО «2... ...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО Авиакомпания «...... от **.**.****, Ответ на запрос ООО ...» исх. № ... от **.**.****, Ответ на запрос АО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО «Авиакомпания «###»» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АК «...» исх. ###.... от **.**.****, Ответ на запрос АО Авиакомпания ... исх. ###.20.-0069 от **.**.****, Ответ на запрос АО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО Авиакомпания «... исх. ### **.**.****, Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ООО «... исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО ...» исх. ###... от **.**.****, Ответ на запрос АО АК «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ООО «... исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «###» исх. ###.... от **.**.****, Ответ на запрос АО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО «...» исх. №###, Ответ на запрос АО «...» исх. № ### от **.**.****, Ответ на запрос АО «...» исх. № ### от **.**.****, Ответ на запрос АО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО ...» исх. № Исх/2024-0052 от **.**.**** Ответ на запрос ООО ...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ООО «... исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос АО «...» исх. № А### от **.**.****, Ответ на запрос ООО ...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ЛИЦО_13 ... (ПАО) исх. ### от **.**.****, Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ЛИЦО_13 ...» (ПАО) исх. ### от **.**.****,Ответ на запрос АО «ОТП ЛИЦО_13» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ЛИЦО_13 ... исх. ### от **.**.****, Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ЛИЦО_13 ВТБ (ПАО) исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО ЛИЦО_13 «...» исх. ###.4-4/78942 от **.**.****, Ответ на запрос АО «ЛИЦО_13» исх. № ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «...» исх. №### от **.**.****, Оптический диск, являющийся приложением к ответу на запрос ПАО ...» исх. №### от **.**.****, ответ Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы ### России по Кемеровской области-Кузбассу исх.###.### от **.**.****, материалы ОРД по факту мошеннических действий директора ООО «...» ФИО1, предоставленные **.**.****, содержащие: Сопроводительное письмо исх. ### от **.**.****, постановление о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд, запрос в ООО «...» исх### от **.**.****, Ответ на запрос ООО «...», Запрос в ПАО «...» исх.### от **.**.****, Постановление судьи Заводского районного суда г. Кемерово от **.**.****, Постановление о возбуждении ходатайства о проведении ОРМ «Наведение справок» в отношении директора ООО «...» ФИО1 от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****, Оптический диск инв. ### от **.**.****, Ответ на запрос ООО «...», Ответ на запрос ООО ... ЛИЦО_12» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ООО «...» исх. ###-### от **.**.****, Ответ на запрос «... объединение туроператоров в сфере выездного ЛИЦО_12» исх.### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «...» исх.№### от **.**.****, Ответ на запрос ООО «ЛИЦО_14» от **.**.****, Ответ на запрос ООО «...» от **.**.****, Копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****;Копия чека по операции ПАО «... копия чека по операции ПАО «...» копия чека по операции ПАО «...», Копия чека по операции ПАО «Сбербанк», Копия чека по операции ПАО «...», Копии входящих сообщений электронной почты в сервисе «...», Скриншоты списания денежных средств в приложении «...», Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «**.**.****» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****, Ответ на запрос ПАО «...» исх. ### от **.**.****, Копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, Скриншоты заказа туристского продукта на сайте «...», Копия чека по операции ПАО «...» Копию чека по операции ПАО «... Копия кассового чека от **.**.****, Скриншот бронирования туристического ЛИЦО_65, Копию договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, Скриншоты заказа туристского продукта, Копия чека по операции ПАО ...», Копия чека по операции ПАО «...», Копия кассового чека от **.**.****, Копия кассового чека от **.**.****, Копия кассового чека от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****; Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****; Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****;Копия справки по операции, Скриншоты сообщений в приложении «...», Копия договора о реализации туристического продукта ### от **.**.****;Копия квитанции к приходному ордеру ###;Копия квитанции к приходному ордеру ###, Ответ на запрос ООО «... исх. ###-ЮР от **.**.****, Копия договора о реализации туристического продукта ### от **.**.****;Копия чека по операции ПАО «...» Копия чека по операции ПАО ...»Копия справки по операции от **.**.****, копия справки по операции от **.**.**** Копия справки по операции от **.**.****

Копия справки по операции от **.**.****, Копия справки по операции от **.**.****,Копия справки по операции от **.**.****,Копия справки по операции от **.**.****, Копия справки по операции от **.**.****, Копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Сообщения, содержащиеся в приложении «...» с абонентом ФИО1 (...) Копия договора о реализации туристического продукта ### от **.**.****;Копия справки по операции; копию квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Копию заявления от **.**.****, Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, Копия договора о реализации туристского продукта ### от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «... от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копию квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Копия чека по операции ПАО «...» от **.**.****, Копия чека по операции ...» от **.**.****,Копия квитанции к приходному ордеру ### от **.**.****, Скриншоты сообщений в приложении «...» с абонентом ФИО1, ФИО9 чек от **.**.****, Договор о реализации туристского продукта ### от **.**.****, ФИО9 чек об оплате от **.**.**** на сумму 30 975 рублей, выданный ООО «...», ФИО9 чек об оплате от **.**.**** на сумму 84 375 рублей, выданный ООО «... Ответ на запрос АО «... исх.№исх-### от **.**.****, скриншоты сообщений в приложении «...», скриншоты сообщений в приложении «... ЛИЦО_71 ЛИЦО_401 Результаты оперативно-розыскной деятельности по факту мошеннических действий со стороны директора ООО «...» ФИО1 после вступления приговора в законную силу - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Кемеровского областного суда через Центральный районный суд г. Кемерово Кемеровской области в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: (подпись) А.А. Костенко